Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Indice

m Como Ler Estas Instrucdoes Operacionais ....................... 3
[ 1Y o 0 V7= Yol 1PN 4
Y 1 0 oo o S 5
[ oY AV T Yol TP 5

= Instrucdes de Seguranca e Adverténcia Geral ................ 7
[ Versao dO SO tWare .iiviiiiiiiiii e e 7
O Adverténcia de alta tEBNSA0 ....viviiieiiiiei it ae e e aeaeraenen 8
O INStruGOES A& SEQUIANGA  tuviuiiriitiitiiit ettt ataatae et ttae e aeaenaenens 8
O Evite Partidas ACIAEntais .....ciiiiiiiiiiii i e e 8
O Parada Segura do FC 302 ..ottt st st s e s e e e 8
=Y [ 1 =1 =T I 9

BEComo Instalar ..., 11
[ (e o s To T 1 o 1 {o{ = S 11
(ST Tolo ] F= T 6 [ I Vo T o ] o Lo S 12
[ g T =Y =Tt To N =Yt o Yot IS 12
O INStAlagao ElELMICA  vuuvvieiie i 14
O Conexdo a rede elétrica € aterramento .......ccoveveiiiiiiiiiiiiire e eaeae e 14
[ @{eT [=)¢= o e [o T a g To] /o] PPN 15
[N @] oo T3e [0 0 o o] o] PP 16
I T 7Y £ 17
00 Acesso aos terminais de Controle ..o.viiiiiiiiiiiii i e 19
O Instalagdo Elétrica, Terminais de CONtrole .......vcovvviiiriiiiiiiiiniiineiereneeanenes 19
O Software MCT 10 SeE-UpD  «iuiuiiiiiiiii e e e e e e e eeaeaeas 20
O Instalagdo elétrica, cabos de CONtrole ....ciciviiiiiiiiiii e 21
O Chaves S201, S202 € S801  .iuiuiiiitiiiiiie ittt ae e aenaeeeneaeanas 22
[ Lo oo U=l e (I Y o =T o o o PP 22
O Set-Up FiNal @ TESEE ittt e e aes 23
O ConeX0ES AdICIONAIS 1uiviuiieiriii ittt r e e e e e e aeaeeeanan 25
O Opgao de back-Up de 24 V oo 25
O Opcional MCB 102 dO ENCOAEI  ...viiiiiiiiiiie it ae e 26
O Opcional MCB 105 d0 REIE ....viiiiiiiiii ittt e e aeeeeens 28
0O Compartilhamento da Carga ..oovviiiiiiii i 30
IO oTor- [o le LI @o] g 1o = Lo e [T 2 1 o TP 30
0 @0 g =3 &= o e LT (=] = 31
O Controle do Freio MECANICO .iuiuiuiriritie ittt ae e ieae e et et e e e e e e e e eneaeenenens 31
O ProteGado t&rmica dO MOLOr .iuivivirieitit it e e e aeas 32

B CoOMO Programar ..., 33
0 O Painel de Controle LOCal ....viiiiiiiiiiiii i e 33
00 Como Programar no Painel de controle local ......ccooiiiiiiiiiiiiiiiiiicic i 33
O Transferéncia Rapida das Configuragdes de Parametros ........cccceevveevvnenrnnnns. 35
O Reinicializar para a Definiga0 Padr@o .......ocovieiiiiiiii e 36
O Ajuste 0 Contraste do DiSplay ...cciieiiiiiieiiiii i e 36
[ =10 g o] (o T [N o] 1 1)< [o T RPN 36
[ =T [e F= VA =T = o = 36
O Partida/Parada por PUISO ..iiiiiiiiii i e e e 36
O Aceleragdo/desacelerag@o  ....oeiuieeieiie ettt 37
O Referéncia do POtENCIOMELIO  ..iviviviiie i e ee e 37
[ =T = g = o o TR = - T [l T 38

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 1



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

[ IR = e L o T= = [ L= o o Y-S 41
m Especificagoes Gerais ..............ccccoceviiiiiiiiiiiic e 57
m Solucionando Problemas ... 63
O Adverténcias/Mensagens de AlarMES ....ivieiiieieiinii e aeeeenes 63
BINAICE oo, 71

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M
Como Ler Estas Instrucdoes Operacionais

QJ

00 Como Ler estas Instrucoes Operacionais
Estas Instrugdes Operacionais auxiliardo a dar inicio, instalar, programar e solucionar
problemas do VLT® AutomationDrive FC 300.
O FC 300 vem com dois niveis de desempenho de eixo. O FC 301 varia desde o escalar (U/f) até
o0 VVC+, e o FC 302 desde o escalar (U/f) até o desempenho do servo.
Estas Instrucdes Operacionais cobrem tanto o FC 301 quanto o FC 302. Onde as informacgdes
se referirem a ambas as séries, a referéncia sera FC 300. Caso contrario, a referéncia
sera especificamente ao FC 301 ou ao FC 302.

Capitulo 1, Como Ler Estas Instrucoes
Operacionais, apresenta o manual e informa
sobre as aprovacoes, simbolos e abreviagGes
utilizadas nesta literatura.

Separador de paginas para Como Ler Estas
Instrugdes Operacionais.

Capitulo 2, Instrucdoes de Seguranga e I
Adverténcias Gerais, abrange instrugdes sobre féq
como trabalhar com o FC 300 corretamente.

Separador de paginas para Instrucdes de Seguranca
e Adverténcias Gerais.

Capitulo 3, Como Instalar, fornece orientacao
durante a instalacdo mecanica e técnica.

§J/

Separador de pagina para o capitulo sobre Como Instalar

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 3



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Ler Estas Instrucdes Operacionais —

Capitulo 4, Como Programar, mostra como
operar e programar o FC 300 por meio do ('/37'
Painel de Controle Local.

Separador de pagina para o capitulo sobre Como Programar.

Capitulo 5, Especificacoes Gerais, cobre os Vi
dados técnicos sobre o FC 300. %
2

Separador de paginas para Especificacdes Gerais.

Capitulo 6, Solucionando Problemas, ~
auxilia a solucionar problemas que possam @
ocorrer ao utilizar o FC 300.

Separador de pdagina para o capitulo sobre
Solucionando Problemas.

Literatura disponivel para o FC 300

- As Instrugbes de Utilizagdo do VLT® AutomationDrive FC 300 fornecem as informagoes
necessarias para colocar o drive em funcionamento.

- O Guia de Design do VLT® AutomationDrive FC 300 engloba todas as informacbes técnicas
sobre o drive e sobre o projeto e aplicacdes do cliente.

- As InstrucBes de Utilizagdo do Profibus do VLT® AutomationDrive FC 300 fornecem as informacdes
necessarias para controlar, monitorar e programar o drive através de um fieldbus do tipo Profibus.

- As InstrugGes de Utilizagdo do DeviceNet do VLT® AutomationDrive FC 300 fornecem as informagoes
requeridas para controlar, monitorar e programar o drive através do fieldbus do tipo DeviceNet.

- As Instrugdes de Utilizagdo do MCT 10 do VLT® AutomationDrive FC 300 fornecem
informagdes para a instalagdo e uso do software em um PC.

- As Instrugdes do VLT® AutomationDrive FC 300 IP21 / TIPO 1 fornecem as informagdes
para a instalar o opcional IP21 / TIPO 1.

- As InstrugGes do VLT® AutomationDrive FC 300 24 V CC de Backup fornecem as informacgGes
para a instalagdo do opcional 24 V CC de Backup.

A literatura técnica dos Drives da Danfoss também esta disponivel on-line no
endereco www.danfoss.com/drives.

O Aprovacgoes

ce (ws &

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Ler Estas Instrucdes Operacionais —

O Simbolos
Simbolos usados nestas Instrugdes Operacionais.

NOTA!:
Indica algum item que o leitor deve observar

Indica uma adverténcia geral

Indica uma adverténcia sobre alta tensdo

* Indica configuracdo padrao

O Abreviagdes

Corrente alternada CA
American Wire Gauge. AWG
Ampere/AMP A
Adaptacdo Automatica do Motor AMA
Limite de corrente ILm
Graus Celsius °C
Corrente continua CcC
Depende do drive D-TYPE
Relé Termistor Eletronico ETR
Conversor de Freqgliéncias FC
Grama g
Hertz Hz
Kilohertz kHz
Painel de Controle Local LCP
Metro m
Miliampere mA
Milisegundo ms
Minuto min
Ferramenta de Controle de Movimento MCT
Depende do Tipo de Motor M-TYPE
Nanofarad nF
Newton Metro Nm
Corrente nominal do motor Im,N
Freqiéncia nominal do motor fm. N
Poténcia nominal do motor Pm,N
Tensdo nominal do motor Um,N
Parametro par.
Corrente de Saida Nominal do Inversor Iiny
Rotagdes Por Minuto RPM
Segundo S
Limite do torque Tum
Volts \Y,

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss >



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Ler Estas Instrucdes Operacionais —

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

Instrucdoes de Seguranca e Adverténcia Geral

130BA141.10

FC 300

Manual de Operacao
Software versao: 2.0x

ce W &

Este Manual de Operacéo pode ser usado para todos os
conversores de frequéncia da Série FC 300 com os softwares
de versdes 2.0x. O numero de versdo do software pode ser
visto no parametro 15-43.

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Instrucdes de Seguranca e Adverténcia Geral —

O Adverténcia de alta tensdo

A tensdo do FC 300 é perigosa sempre que o conversor estiver conectado a rede elétrica.

A instalagdo incorreta do motor ou do VLT pode causar danos ao equipamento, ferimentos

graves em pessoas ou até a morte. Portanto, é importante seguir fielmente as instrugGes
de seguranca deste manual bem como as normas de seguranca nacionais e locais.

O Instrucdoes de Seguranga

e Garanta que o FC 300 esta aterrado corretamente.

e N&o remova os plugues da rede enquanto o FC 300 estiver conectado a rede.

e Proteja os usuarios contra a tensdo de alimentacao.

e Proteja o motor contra sobrecarga, em conformidade com os regulamentos local e nacional.

e A Protecdo de sobrecarga do motor ndo esta incluida na configuragdo padrdo. Para acrescentar
esta fungdo, defina o parametro 1-90 Protecdo térmica do motor com o valor Desarme do ETR
ou Adverténcia do ETR. Para o mercado Norte Americano: As funcdes do ETR oferecem protecdo
classe 20, contra sobrecarga do motor, em conformidade com a NEC.

e A corrente de fuga de aterramento do conversor de freqUéncias excede 3,5 mA.

e A tecla [OFF] ndo é um dispositivo de seguranga. Ela ndo desconecta o FC 300 da rede elétrica.

O Antes de iniciar qualquer trabalho
de manutencao

Desconecte o FC 300 da rede elétrica

Desconecte os terminais 88 e 89 do barramento DC
Aguarde pelo menos 4 minutos

Remova os plugues do motor

el

O Evite Partidas Acidentais
Enquanto o FC 300 estiver conectado a rede elétrica, pode-se partir/parar o motor utilizando
comandos digitais, comandos de barramento, referéncias ou pelo PCL.

o Desconecte o FC 300 da rede elétrica sempre que precaucdes de seguranca pessoal
tornem necessarias, a fim de prevenir partidas acidentais.
e Para prevenir partidas acidentais, acione sempre a tecla [OFF] antes de fazer alteragdes nos parametros.
e A menos que o terminal 37 esteja desligado, um defeito eletronico, sobrecarga temporaria, um defeito na
alimentagdo da rede elétrica ou a perda de conexdo do motor pode provocar a partida de um motor parado.

O Parada Segura do FC 302
O FC 302 pode executar a Fungdo de Seguranca Designada Parada Ndo Controlada, pela remocao da
energia. (conforme definido na proposicao da IEC 61800-5-2) ou Categoria de Parada 0 (conforme
definido na EN 60204-1). E designada e aprovada, conveniente para os requisitos da Categoria de
Seguranga 3 na EN 954-1. Esta funcionalidade é denominada de Parada Segura.

Com a finalidade de instalar e utilizar a fungdo Parada Segura, em conformidade com os requisitos

da Categoria de Seguranca 3 na EN 954-1, as informacgdes e instrugdes relativas do Guia de Design
MG.33.BX.YY do FC 300 devem ser seguidas! As informacdes e instrugdes das Instrugdes Operacionais
ndo sdo suficientes para um uso correto e seguro da funcionalidade da Parada Segura!

8 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Instrucdes de Seguranca e Adverténcia Geral —

Adverténcia geral

/\ Cuidado:

Tocar as partes elétricas pode ser fatal - inclusive apds o
equipamento ter sido desligado da rede de energia.

F'y20vaoe

Assegure-se também que outras entradas de tensdo foram
desligadas, como por exemplo, carga compartilhada
(acoplamento do circuito CC intermedidrio) assim como a
conexdo do motor para backup cinético.

Ao utilizar o AutomationDrive VLT FC300 (em 7,5 kW e
abaixo): aguarde 2 min no minimo.

Corrente de fuga
I A corrente de fuga do terra a partir do FC 300 excede 3,5 mA. Para garantir que o cabo terra
. tenha uma boa conexdo mecanica a conexdo de aterramento (terminal 95), a secdo transversal
do cabo deve ser de no minimo 10 mm2 ou 2 fios terra nominais terminados separadamente.
Dispositivo de corrente residual
Este produto pode originar uma corrente cc no condutor de protecdo. Onde um dispositivo de corrente
residual (RCD) for utilizado como protecdo extra, somente um RCD do Tipo B (de retardo) devera ser usado
no lado da alimentagdo deste produto. Consulte também a RCD Application Note MN.90.GX.02.
Aterramento protetivo do FC 300 e o uso de RCD’s deve sempre obedecer as normas nacional e local.

N&do conecte unidades de 400-V com filtros de RFI a fontes de alimentacdo de rede elétrica
com uma tensdo entre fase e terra superior a 440 V. Para redes elétricas IT e terra em delta
(perna aterrada), a tensdo de rede entre fase e terra pode exceder 440 V.

O par. 14-50 RFI 1 pode ser utilizado para desconectar os capacitores de RFI internos do circuito intermediario.

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 9



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Instrucdes de Seguranca e Adverténcia Geral —

10

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M
Como Instalar

0 Sobre "Como Instalar"”

Este capitulo abrange instalacdes mecanicas e elétricas para e dos terminais de energia
elétrica e terminais do cartdo de controle.
A instalagdo elétrica de opcGes esta descrita no "Guia de Opgbes" correspondente.

v

0 Como iniciar

L1
Pode-se executar uma instalacdo rapida e L2
correta do FC 300, do ponto de vista de EMC, ',;E_ _ e
seguindo as etapas abaixo. Al I I
I
Leia as instrucdes de seguranca antes '7L|'7L|' | |
de comecar a instalar a unidade. S 929595 sage 12T

9!
@ DC-DC+ 27 o] [ 1] | ‘
‘ L1L2L3PE [ 11

57 of | ]1
el
18 o :
I

50 o
53 o
55 o
R-R+ [V7Y

801 802 PN ”;7 /7'97

130BAD15.13

Diagrama da instalagdo basica incluindo a rede elétrica,
motor, teclas de iniciar/parar e os potencidmetros
para ajuste da velocidade.

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 11



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Instalar —

O Sacola de Acessoérios v 130BT309.11
Procure as seguintes pecas incluidas na Sacola
de Acessérios do FC 300.

o Instalacao Mecanica

v

Tamanho de Tamanho de
chassi A2 chassi A3

0,25-2,2 kW 3,0-3,7 kW
(200-240 V) (200-240 V)
0,37-4,0 kW 5,5-7,5 kW
(380-500 V) (380-500 V)
0,75-7,5 kW

550-600 V'

\

Altura da tampa
A 268 mm 268 mm
traseira

Distancia entre os
" a 257 mm 257 mm
furos de fixacao

I

Largura da tampa
B 90 mm 130 mm
traseira

Distancia entre os
» b 70 mm 110 mm
furos de fixacao

I

Da tampa traseira ol
até a parte da C 220 mm 220 mm —
frente
Com opcionais A/B 220 mm 220 mm u\
Sem opcionais 205 mm 205 mm / ~—)
~— /
T 130BT303
C 8,0 mm 8,0 mm . ~ .
d 2 11 mm 211 mm IP20 do FC 300 - consultar tabela p/ dimensGes mecanicas.
e @ 5,5 mm @ 5,5 mm
f 6,5 mm 6,5 mm

12 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300

— Como Instalar —

Kit do Gabinete IP 21/IP 4X/ TIPO 1

O kit do gabinete IP 21/IP 4X/ TIPO 1 é composto de
uma chapa metalica e uma peca plastica. A chapa
metalica funciona como uma placa de suporte para
conduits e esta fixada a parte inferior do dissipador
de calor. A pega plastica serve de isolagdo as
partes energizadas dos plugues de energia.

Altura A 375 mm 375 mm
Largura B 90 mm 130 mm
Profundidade
inferior desde a
placa traseira C 202 mm 202 mm
até a parte
frontal.
Profundidade
superior desde a
placa traseira
até a parte
frontal (c/
opcional)
Profundidade
superior desde a
placa traseira
até a parte
frontal (c/
opcional)

D 207 mm 207 mm

D 222 mm 222 mm

/
(&
£
e \/ 130BT316

Para a instalacdao das partes superior e inferior
do IP 21/IP 4X/ TIPO 1 - consultar o Guia de
Opcionais que acompanha o FC 300.

Dimensdes mecéanicas do kit do gabinete IP
21/1IP 4x/ TIPO 1

1. Facga os furos de acordo com as medidas fornecidas.
2. Utilize parafusos apropriados a superficie na qual deseja instalar o FC 300.

Reaperte todos os quatro parafusos.

O IP 20 do FC 300 permite a instalacdo uma ao lado da outra. Devido a necessidade de resfriamento,

deve-se deixar um espaco livre de pelo menos 100 mm, acima e abaixo do FC 300.

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

13



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

o Instalacao elétrica

0 Conexdo a rede elétrica e aterramento

NOTA!:
O plugue conector para a energia
pode ser removido.

1. Garanta que o FC 300 estad aterrado
corretamente. Conecte a conexdo de
aterramento (terminal 95). Use um parafuso
da sacola de acessorios.

2. Fixe o plugue conector 91, 92, 93 na parte
inferior do FC 300 (figura ao lado).

3. Conecte os fios da rede elétrica ao

/7 é \i

130BT301

Como fazer a conexdo a rede elétrica e ao
ponto de aterramento

| 130BA026.10

NOTA!:
Verifique se a tensdo da rede elétrica
corresponde a tensdo de rede da plaqueta Entrada 91 (U)
de identificagdo do FC 300. poténcia 92 (L2)
) trifas. 93 (L3)
I Ndo conecte unidades de 400-V com — 95 PE@
filtros de RFI a fontes de alimentacao |

o de rede elétrica com uma tens3o entre

fase e terra superior a 440 V. Para redes elétricas Terminais para rede elétrica e aterramento
IT e terra em delta (perna aterrada), a tensao de
rede entre fase e terra pode exceder 440 V.

14

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

— Como Instalar —

O Conexao do motor

NOTA!:

O cabo do motor deve estar

blindado/encapado metalicamente. Se

um cabo ndo blindado/ndo encapado
for utilizado, alguns dos requisitos de EMC nao
serao atendidos. Para maiores detalhes, consulte
as Especificagcbes de EMC no Guia de Design do
VLT AutomationDrive do FC 300.

1. Aperte a placa de desacoplamento a parte
inferior do FC 300 com parafusos e arruelas
contidas na sacola de acessorios.

2. Conecte o cabo do motor aos terminais
96 (U), 97 (V) e 98 (W).

3. Conecte ao terra (terminal 99) na placa
de desacoplamento com parafusos da
sacola de acessorios.

4. Insira os terminais 96 (U), 97 (V), 98
(W) e o cabo do motor aos terminais
com a etiqueta MOTOR.

5. Aperte o cabo blindado a placa de
desacoplamento com parafusos e arruelas.

//\// S//\/\ /
s,
NW——

and y =5

Ly

130BT300

130BT302

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

15



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

NUm. 96 97 98 Tensdo do motor 0-100%
U Vv W da tensdo de rede.
3 fios do motor
\l/.\l/lz \J; \\//\/21 6 fios do motor, ligados em Delta
U1l V1 W1 6 fios do motor, ligados em Estrela
U2, V2, W2 a serem interconectados separadamente
(bloco terminal opcional)
Nam. 99 Conexdo de aterramento
PE

u v w
Todos os tipos de motores padrdo assincronos o—e—=o° E
trifdsicos podem ser conectados ao FC 300. u v w _E_
Normalmente, os motores menores sao ligados
em estrela (230/400 V, D/Y). Os motores maiores
sao ligados em delta (400/690 V, A/ Y). Consulte 96 97 98 96 97 98
a plaqueta de identificagdo do motor para o modo Y A
de conexdo e a tensao corretos.

NOTA!:
No motor sem o papel de isolagdo de fase ou outro reforgo de isolagdo adequado para operacao com
fonte de alimentagdo (como o conversor de freqiiéncias), instale um filtro LC na saida do FC 300.

O Cabos do motor
Consulte o capitulo Especificacbes Gerais para o dimensionamento correto da secdo transversal e comprimento
do cabo do motor. Obedega sempre as normas nacionais e locais sobre a secdo transversal do cabo.

e Utilize um cabo de motor blindado/encapado para atender as especificagbes de emissao EMC
exceto quando definido em contrario quanto ao filtro de RFI utilizado.
e Mantenha o cabo do motor o mais curto possivel a fim de reduzir o nivel de ruido e de correntes de fuga.
o Conecte a malha da blindagem do cabo do motor a placa de desacoplamento do
FC 300 e ao gabinete metalico do motor.
o Faca as conex0es da malha da blindagem com a maior area superficial possivel (bracadeira do cabo).
Isto pode ser conseguido utilizando os dispositivos de instalacdo fornecidos com o FC 300.
e Evite fazer a montagem com as pontas da malha de blindagem trancadas (espiraladas), o
que deteriorara os efeitos de filtragem das freqliiéncias altas.
e Se for necessario interromper a malha de blindagem para instalar um isolador para o motor ou o relé do
motor, a malha da blindagem deve ter continuidade com uma impedéancia minima de alta freqliéncia.

16

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss




Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

O Fusiveis

Protecao do circuito de ramificacao:

A fim de proteger a instalagdo contra perigos elétricos e de incéndio, todos os circuitos de derivagéo
em uma instalacdo, engrenagens de chaveamento, maquinas, etc., devem estar protegidas de
curtos-circuitos e de sobre correntes, de acordo com as normas national/internacional.

Protegdao a curtos-circuitos:

O conversor de freqliéncias deve estar protegido contra curto-circuito, para evitar perigos elétricos e de
incéndio. A Danfoss recomenda a utilizacdo dos fusiveis mencionados a seguir, para proteger o técnico de
manutencdo ou outro equipamento, no caso de uma falha interna no drive. O conversor de freqliéncias
fornece protecdo total contra curto-circuito, no caso de um curto-circuito na saida do motor.

Protecdao contra sobre corrente:

Fornece protecdo de sobrecarga para evitar risco de incéndio devido a superaquecimento de cabos na
instalacdo. O conversor de freqliéncias esta equipado com uma protecdo de sobre corrente interna que pode
ser utilizada para protecdo de sobrecarga na entrada de corrente (excluidas as aplicacbes UL) Consulte o par.
4-18. Além disso, os fusiveis ou disjuntores podem ser utilizados para fornecer a protecdo de sobre corrente
na instalagdo. A protecdo de sobrecorrente deve sempre ser executada de acordo com as normas nacionais.

Para estar em conformidade com as aprovac6es UL/cUL, utilizar pré-fusiveis de acordo com a tabela a seguir.

200 -240 V
. Ferraz- Ferraz-
FC 30x Bussmann Bussmann Bussmann SIBA Littel fuse
Shawmut Shawmut
K2-K75 KTN-R10 JKS-10 JIN-10 5017906-010 KLN-R10 ATM-R10 A2K-10R
1K1-2K2 KTN-R20 JKS-20 JIN-20 5017906-020 KLN-R20 ATM-R20 A2K-20R
3K0-3K7 KTN-R30 JKS-30 JIN-30 5012406-032 KLN-R30 ATM-R30 A2K-30R

17

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300

— Como Instalar —

380-500 Vv, 525-600 V

FC 30x Bussmann Bussmann Bussmann

K37-1K5 KTS-R10 JKS-10 JJs-10
2K2-4K0 KTS-R20 JKS-20 J1S-20
5K5-7K5 KTS-R30 JKS-30 JJs-30

. Ferraz- Ferraz-
SIBA Littel fuse
Shawmut Shawmut
5017906-010 KLS-R10 ATM-R10 A6K-10R
5017906-020 KLS-R20 ATM-R20 A6K-20R
5012406-032 KLS-R30 ATM-R30 A6K-30R

Fusiveis KTS da Bussmann podem substituir KTN para conversores de freqiéncias de 240 V.

Fusiveis FWH da Bussmann podem substituir FWX para conversores de freqiéncias de 240 V.

Fusiveis KLSR da LITTEL FUSE podem substituir KLNR para conversores de freqliéncias de 240 V.
Fusiveis L50S da LITTEL FUSE podem substituir L50S para conversores de freqiiéncias de 240 V.
Fusiveis A6KR da FERRAZ SHAWMUT podem substituir A2KR para conversores de freqltiéncias de 240 V.
Fusiveis A50X da FERRAZ SHAWMUT podem substituir A25X para conversores de freqiéncias de 240 V.

N3ao-conformidade com UL

Se nao houver conformidade com a UL/cUL,
recomendamos utilizar os seguintes fusiveis, que
asseguram a conformidade com a EN50178:

Em caso de mau funcionamento, se as seguintes
recomendacgbes ndo forem seguidas, podera
redundar em dano desnecessario do conversor de
freqléncias. Os fusiveis devem ser dimensionados
de forma a proteger um circuito capaz de fornecer
max. 100.000 Arms (simétrico), 500 V maximo.

K25-K75 10A! 200-240 V tipo gG
1K1-2K2 20A1 200-240 V  tipo gG
3K0-3K7 32A1 200-240 V  tipo gG
K37-1K5 10AD) 380-500V tipo gG
2K2-4K0 20A1) 380-500V tipo gG
5K5-7K5 32A1) 380-500V tipo gG

1) Fusiveis max. - consulte as normas
nacional/internacional para selecionar um
tamanho de fusivel utilizavel.

18 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

— Como Instalar —

O Acesso aos terminais de controle
Todos os terminais para os cabos de controle estdo
localizados sob a tampa dos terminais, na parte
frontal do FC 300. Remova a tampa utilizando uma
chave de fenda (veja a figura ilustrativa).

O Instalacdo Elétrica, Terminais de Controle

1.

PN

Monte os blocos de terminais, que se
encontram na sacola de acessoérios, na
parte da frente do FC 300.

Conecte os terminais 18, 27 e 37 aos +24 V
(terminais 12/13) com o cabo de controle.

Programacbes padrao:

18 = partida

27 = parada por inércia inversa

37 = parada por inércia inversa segura

NOTA!:
Para montar o cabo nos blocos
de terminais:

Descasque a isolagdo do fio, de 9-10 mm

Insira uma chave de fenda no orificio quadrado.

Insira o cabo no orificio circular adjacente.
Remova a chave de fenda. O cabo estara
entao montado no terminal.

130BT304

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

19



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

NOTA!:
Para remover o cabo dos blocos
de terminais:

1. Insira uma chave de fenda no orificio quadrado.
Puxe o cabo.

O Software MCT 10 Set-up
NUmeros de referéncias de desenhos:

I/0 digital do plugue de 10 pdlos
Barramento RS485 do plugue de 3 polos.
I/0 analdgico de 6 polos.

Conexdo USB.

O

130BA012.10

Terminais de controle

20 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

O Instalacdo elétrica, cabos de controle

S
TS ﬁg i K P :
SY~~—Fr"iro— | | ! | e QS 1
Entrads SR T % LR (WS ey
poténcia _y92 (L2) ‘ o o b R T é =]
trif 93 (L3 L I [=]
rifas. — A X% — 14 4K A T
- 55 PE T tE== S Sy e
Entr.barram.[ —==5 88 (-) Fte Alim.
DC externa i N 9 Modo Chav. 4 _
/7!7 ™ 10vde (R+) 82 > Resistor
1 mA 00 A 3 do freio
+10Vde &0 (+10 v oun) B B e -
-10Vde - 3201
fffff —a—
*+10vde [a—h—ei_%g 53 (A IN) ON/1=0-20mA reloyl _y —
0/4-20 $202 |OFF/U=0-10V 03
~10Vde 54 (A IN '
+/‘\0Vdc ———t e ( ) 40269 240Vac, 2A
0/4-20 mA L
,,,,,,,, 55 cov A N 5!
= 2 \; relay2
[ [V T 12 (+#24v ouT) 55—
L Ll o - 240Vac, 2A
[ P 13 (+24V OUT) P 5-00 — oo,
| »
L LS | — 24V (NPN
i BETRCED) :’\'ﬁ ov EPNP; 04

| 24V (NPN)
|

P19 (D IN) ov (PNP) (oM A oUT) 397 [Satda Analégics
| \ /]0/4-20 mA

T 20 (COM D IN) } (A OUT) 420 =t

]

| |
t t
| L '.
i —t 2 s Ay — 24V (NPN)
| | | | D IN/OUT, —_
\ Lo ! M- r2av! OV (PNP) | 3801 o\com Terminagao
| Do | ‘ } NI Z| OFF=Em aberto
| [ | | | 1
} Pl | % L0V | 5V
; — o |_— 24V (NPN)
! o 1] 28 ©w/oun | — = ov (PNP)
N Nk
|
' . ' [ s801f—— ov
| o | | |
‘ o ' Eagul A RS-485 e S
| P i - | - (P RS-485) 68] | || RS-485
| L | S | — 24V (NPN) Interface L r*f'r
|\ [ I EACLY) :’\H ov (PNP) (N RS-485) 69
i I | [
— —_ 24V (NPN) -
AR SR G :’\H oV (PNP) (COM Rs-485) 61
Vo Vo (NPN) = Fonte
\/ \ /] * (PNP) = Sorvedouro

/; ,,,,,, /;(7, __T 37 (D IN)

130BA025.15

Diagrama mostrando todos os terminais elétricos. O terminal 37 ndo estd incluido no FC 301.

Cabos muito longos de controle e de sinais analdgicos podem, em casos raros e dependendo da instalagdo,
resultar em loops de aterramento de 50/60 Hz, devido ao ruido ocasionado pelos cabos da rede elétrica.

Se isto acontecer, é possivel que vocé tenha de quebrar a tela ou inserir um capac-
itor de 100nF entre a tela e o chassi.

As entradas e saidas digitais e analdgicas devem estar conectadas separadamente as entradas comuns do
FC 300 (terminais 20, 55 e 39) para evitar que correntes de fuga dos dois grupos de sinais afetem outros
grupos. Por exemplo, o chaveamento na entrada digital pode interferir no sinal de entrada analdgico.

21

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

NOTA!:
Cabos de controle devem estar
blindados/encapados metalicamente.

1. Utilize uma bragadeira para conectar a malha
metadlica a placa de desacoplamento para
cabos de controle do FC 300.

Consulte a segao Aterramento de cabos de controle
blindados/encapados metalicamente no Guia de
Design do VLT AutomationDrive do FC 300 para a
fazer a terminacgdo correta dos cabos de controle.

130BT305
Chaves S201, S202 e S801
As chaves S201 (A53) e S202 (A54) sao usadas
para selecionar uma configuragdo de corrente (0-20 r— —
mA) ou de tensdo (-10 a 10 V) dos terminais de L
entradas analdgicas 53 e 54, respectivamente. D =
A chave S801 (BUS TER.) pode ser utilizada
para ativar a terminagao na porta RS-485 DDDD
(terminais 68 e 69). ﬁ
)
Consulte o desenho Diagrama mostrando todos os S =Dy
terminais elétricos na secdo Instalacdo Elétrica. QQQQ /"" LJ
Configuragao padrao: BusTeR
il o
S201 (A53) = OFF (entrada de tensao)
S202 (A54) = OFF (entrada de tensao)
S801 (Terminagdo de barramento) = OFF VLT
130BT310

O Torques de aperto
Aperte os terminais de poténcia, rede elétrica, freio _
e de aterramento com os seguintes torques:

Motor, rede elétrica, 2-3

freio, Barramento CC

Aterramento, 24 V CC 2-3

Relé, feedback do filtro 0.5-0.6
CcC

22 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Danfitt

— Como Instalar —

O Set-Up Final e Teste

Para testar o set-up e assegurar que o conversor de freqiiéncias esta funcionando, siga os seguintes passos.

Passo 1. Localize a plaqueta de
identificacao do motor.

NOTA!:

O motor esta ligado em estrela- (Y)

ou em tridangulo- (A). Esta informacgao

esta localizada nos dados da plaqueta
de identificagdo do motor.

Passo 2.Digite os dados da plaqueta

de identificacao do motor nesta lista

de parametros.

Para acessar esta lista, pressione a tecla
[QUICK MENU] (Menu Rapido) e, em seguida,
selecione "Setup Rapido Q2".

BAUFER 0-73734 ESLINGEN

3~ MOTOR NR. 1827421 2003
BFS0-04/009LA4
S/E005A9

1,5 kW
31,5 /min. 400 Y V
1400 /min. 50 Hz
0,60 36 A
1,7L
B IP_65 H1/1A

130BT307

1. |Poténcia do Motor [kW] par. 1-20
ou Poténcia do motor [HP] [par. 1-21

2. |Tensdo do motor par. 1-22

3. Fregliéncia do Motor par. 1-23

4. |Corrente do motor par. 1-24

5. [Velocidade Nominal do par. 1-25
Motor

Passo 3. Active a Adaptacdao Automatica do Motor(AMA)
A execucdo da AMA assegurara um desempenho 6timo. A AMA mede os valores a partir

do diagrama equivalente do modelo do motor.

1. Conecte o terminal 37 ao terminal 12.

Inicie o conversor de freqléncias e ative o parametro 1-29 da AMA .

3. Escolha entre AMA completa ou reduzida. Se um filtro LC estiver instalado, execute somente
a AMA reduzida ou retire o filtro LC durante o procedimento da AMA.

4. Aperte a tecla [OK]. O display exibe "Pressione hand para iniciar".

5. Pressione a tecla [Hand on]. Uma barra de evolugao do processo de partida

mostrara se a AMA estd em andamento.

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 23



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

Pare a AMA durante a operacao

1. Pressione a tecla [OFF] - o conversor de freqUéncias entra no modo alarme e o
display mostra que a AMA foi encerrada pelo usuario.

Execucdo da AMA com éxito

1. O display mostra "Pressione [OK] para encerrar a AMA".
2. Pressione a tecla [OK] para sair do estado da AMA.

Execucdo da AMA sem éxito

1. O conversor de freqliéncias entra no modo alarme. Pode-se encontrar uma descrigdo
do alarme na secgao Solucionando Problemas.

2. O "Valor de Relatoério" em [Alarm Log] mostra a Ultima seqliéncia de medicdo realizada pela AMA,
antes do conversor de freqliéncias entrar no modo alarme. Este nimero, junto com a descrigdo do
alarme, auxiliara na resolucdo do problema. Se vocé necessitar entrar em contacto com a Assisténcia
Técnica da Danfoss, certifique-se de mencionar o nimero e a descricdo do alarme.

NOTA!:
A execucao sem éxito de uma AMA freqlientemente é causada pela entrada
incorreta dos dados da plaqueta de identificacdo.

Etapa 4. Defina o limite de velocidade e o
tempo da rampa de velocidade

Defina os limites desejados para a velocidade Referéncia Minima | par. 3-02

e o tempo da rampa. Referéncia Maxima | par. 3-03

Limite Inferior da
Velocidade do Motor

par. 4-11 ou 4-12

Limite Superior da par. 4-13 ou 4-14

Velocidade do Motor

Tempo de Rampa de
Aceleracdo 1 [s]

par. 3-41

Tempo de Rampa de par. 3-42
Desaceleragao 1 [s]

24

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

o Conexoes Adicionais

00 Opcao de back-up de 24 V
NUmeros dos terminais:

Terminal 35: Fonte CC externa de - 24 V
Terminal 36: Fonte CC externa de + 24 V

L1'gzovaos L

Conexdo a fonte de back-up de 24 V.

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 25



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

— Como Instalar —

O Opcional MCB 102 do Encoder
O modulo do encoder é utilizado para feedback de interfaceamento do motor ou do
processo. DefinicGes de parametros no grupo 17-xx

Utilizado para:

 malha fechada do VVC plus

e Controle de Velocidade do Flux Vector

e Controle do Torque do Flux Vector

e Motor com ima permanente com feedback SinCos (Hiperface®)

Encoder incremental: Tipo TTLde 5V
Encoder SinCos: Stegmann/SICK (Hiperface®)

Selecdo de parametros nos par. 17-1* e par. 1-02

130BA145.10

o Deve-se desconectar a energia do conversor de frequéncias.

e Remova o LCP, a tampa do terminal e a armacao de suporte do FC 30x.

e Encaixe o opcional MCB 102 no slot B.

o Conecte os cabos de controle e aperte os cabos com a bragadeira no chassi.
e Encaixe a armacdo estendida e a tampa de terminal.

e Substitua o LCP.

o Conecte a energia ao conversor de freqliéncias.

o Selecione as fungdes de encoder no par. 17-*.

26 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

— Como Instalar —

Conector Encoder Encoder SinCos: Descricao

Designacgao incremental: Hyperface

X31

1 NC Saida de 24 V

2 NC Saida de 8 V

3 5 VCC Saida de 5V

4 GND GND

5 Entrada A +COS Entrada A

6 Entrada A inv REFCOS Entrada A inv

7 Entrada B +SIN Entrada B

8 Entrada B inv REFSIN Entrada B inv

9 Entrada Z +Dados RS485 Entrada Z OR +Dados
RS485

10 Entrada Z inv +Dados RS485 Entrada Z OR +Dados
RS485

11 NC NC Uso futuro

12 NC NC Uso futuro

5V max. em X31.5-12

130BA163.10

24V 8V 5VGND A A B B Z Z D D
112)|13|4[(5|6|7|8|9 [10[11]12
olo|plo|ploplooldlolo

5V encoder incremental

los +RS 485 (cinza)
los -RS 485 (verde)

COS (preto)
SIN (marron)

tO[]~| +sIN (branco)

uuuuu

O[]~ us 7-12v (vermelho)
u]# GND (azul)
e]m +COS (cor-de-rosa)

100~
Sl v
O[] <] pa
gE Da
[SIE
OU]

130BA164.10

Encoder Hiperfacee

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

27




Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

O Opcional MCB 105 do Relé
O opcional MCB 105 inclui 3 pecas de mudanca
sobre o0s contactos e pode ser encaixado
no slot de opcional B.

Dados elétricos:

Carga MAX NO EeIMINAIL (CA)  .uiiiiii ittt e e e et et e et e e e e et en et aneeaenans 240 V CA 2A
Carga MAxX NO erMIINAl (CC) .vuiiiiiiiiei ettt e e et e e e et et e e e et et e e e e e aaenenens 24V CC, 1A
(@Yoo F=T0 0 12 R Vo (=1 .2 11 a = LI (o) 5V 10 mA
Velocidade de chaveamento max em carga nominal/carga min .....cccviiiiiiiiiiiiiiiin e 6 min-1/20 s1

Como acrescenta o opcional MCB 105:

5’:'

DESMONTE A PLACA DOS RELES PARA ACESSAR
A TERMINACAO (5801) DO RS485 OU AS
CHAVES DE CORRENTE/TENSAO (5201, 5202)

130BA143.10

Alimentagdo de Adverténcia Dual

IMPORTANTE!
1. A etiqueta DEVE estar afixada no chassi do LCP, conforme mostrado (aprovado p/ UL).

28 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

o Deve-se desligar a energia do conversor de freqliéncias.

e A energia para as conexodes vivas, nos terminais de relé, devem ser desligadas.
e Remova o LCP, a tampa do terminal e a armacao de suporte do FC 30x.

e Encaixe o opcional MCB 105 no slot B.

o Conecte os cabos de controle e alivie os cabos na bragadeira do chassi.

o Sistemas diferentes nao devem ser misturados.

e Encaixe a armacdo estendida e a tampa de terminal.

e Substitua o LCP.

o Conecte a energia ao conversor de freqtiéncias.

e Selecione as fungdes de relé, nos par. 5-40 [6-8], 5-41 [6-8] e 5-42 [6-8].

NB (Matriz [6] é o relé 7, matriz [7] € o relé 8 e matriz [8] é o relé 9)

Relé 7 Relé 8 Relé 9

v b
|/V|‘_|NF|/V||_|NFNF|))_|

11213|4(5(6]|7(8[9|10|11[12
olololololololololololo
130BA162.10
130BA177.10
130BA176.10
NF NF NF NF NF
6|7]|8[9 [10[11]12 5(6|7]|8]9[10[11]12 11112
[o][v][e) D|D[D [e][o][o][v][e][e][o][0][0)] D|ID
PARTE PARTE PELV PELV PELV PARTE PARTE PARTE
ENERGIZADA ENERGIZADA ENERGIZADA ENERGIZADA  ENERGIZADA

N3ao combine partes vivas e sistemas PELV.

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 29



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

00 Compartilhamento da carga
Mediante o compartilhamento da carga é possivel conectar diversos circuitos CC intermediarios do
FC 300 utilizando-se fusiveis adicionais e bobinas de CA (veja a figura ilustrativa).

$ dl 0 g [

89 88 89 88 89 88
— ] pe+ DO- — ] bc+ DC- —~| pc+ DC-
| ] A
—=—-
NOTAL!:
LA

Os cabos de compartilhamento de carga devem ser blindados/encapados metalicamente.
Se um cabo ndo blindado/nd@o encapado for utilizado, alguns dos requisitos de EMC
nao serdao atendidos. Para maiores detalhes, consulte as Especificacbes de EMC

no Guia de Design do VLT AutomationDrive do FC 300.

v

E possivel ocorrerem niveis de tensdo de Nam. ‘ 88 ‘ 89 | Compartilhamento de
até 975 V CC entre os terminais 88 e 89. carga
| cc- | cc+ |
0 Opgcao de Conexao de Freio
O cabo de conexdo do resistor do freio deve estar N°.| 81| 82 | Resistor de freio
blindado/encapado metalicamente. | R- | R+| terminais

1. Utilize bragadeiras de cabo para conectar a blindagem ao gabinete metalico do conversor de
freqUéncias e a placa de desacoplamento do resistor de freio.
2. Dimensdo da secdo transversal do cabo de freio, para corresponder a corrente de frenagem.

NOTA!:
TensGes de até 975 V CC (@ 600 V CA) podem ocorrer entre os terminais.

NOTA!:

Se ocorrer um curto-circuito no resistor de freio, evite a perda de energia neste resistor utilizando
um interruptor ou contactor de rede elétrica para desconectar o conversor de freqiéncias

da rede. Somente o conversor de freqliéncias devera controlar o contactor.

30 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Instalar —

O Conexdo de Relés
Para definir a saida de relé, consulte o grupo NGnj. 01 - 02 | Freio desativado (normalmente
de parametros 5-4* Relés. aberto)
01 - 03 | freio ativado (normalmente
fechado)
04 - 05 | Freio desativado (normalmente
aberto)
04 - 06 | freio ativado (normalmente
fechado)

¢l'62covaost

Terminais para conexdo do relé

O Controle do Freio Mecanico
Nas aplicacdes de levantamento/abaixamento, é necessario ter a possibilidade de
se controlar um freio eletromecénico.

e Controle o freio utilizando uma saida do relé ou saida digital (terminais 27 e 29).
e A saida deve ser mantida fechada (sem tensdo) durante o periodo em que o conversor de freqiéncias nao
puder ‘dar suporte’ ao motor devido, por exemplo, ao fato de que a carga é excessivamente pesada.
o Selecione Controle do freio mecénico no par. 5-4* ou 5-3* para aplicagdes com um freio eletromecanico.
e O freio é liberado quando a corrente do motor exceder o valor pré-definido no parametro. 2-20.
e O freio é ativado quando a freqliéncia de saida for menor que a freqliéncia de ativagao
do freio, definida no parametro 2-21 ou 2-22, e somente se o conversor de freqliéncias
estiver executando um comando de parada.

Se o conversor de freqléncias estiver no modo alarme ou em uma situagdo de sobretensdo,
o freio mecénico é imediatamente interrompido.

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 31



E

Instrucdes de Utilizacao do FC 300

— Como Instalar —

O Ligacao de motores em paralelo
O FC 300 é capaz de controlar diversos motores
ligados em paralelo. O consumo total de corrente
dos motores nao deve exceder a corrente de
saida nominal Iiyv do FC 300.

1]

PP _

S
=4

Eo

Podem surgir problemas na partida e em rotacoes baixas, se os tamanhos dos motores forem
muito diferentes porque a resisténcia 6hmica relativamente alta no estator dos motores menores
requer uma tensdao maior, na partida e em valores baixos de rpm.

O relé térmico eletronico (ETR) do FC 300 ndo pode ser usado como protecdo de motor

para cada motor individual em sistemas com motores ligados em paralelo. Deve-se
providenciar protecdes de motor adicionais, p.ex. termistores em cada motor ou relés térmicos
individuais. (Disjuntores ndao sao adequados como protecao.)

NOTA!:

Quando motores sdo ligados em paralelo, o parametro 1-02 Adaptacdo automatica
do motor (AMA) nédo pode ser utilizado e o Parametro 1-01 Caracteristicas de Torque
deve ser definido para Caracteristicas especiais do motor.

Para informagdes detalhadas, consulte o Guia de Design do VLT AutomationDrive do FC 300.

O Protecao térmica do motor
O relé térmico eletronico no FC 300 foi aprovado pelo UL para protecdo de um Unico motor, quando o
parametro 1-26 Protecdo térmica do motor é definido para Trip do ETR e o parametro 1-23 Corrente do
motor, Iy, ny for definido para o valor da corrente nominal do motor (ver a plaqueta de identificagdo do motor).

32 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

Como Programar

0O Como Programar no Painel de controle local
Nas instrugdes seguintes assumimos que vocé
dispGe de um LCP grafico modelo (LCP 102):

130BA018.12

O painel de controle esta dividido em quatro
grupos funcionais:
1. Display grafico com linhas de Status. -

[
. . 1 a
2. Teclas de menu e luzes indicadoras - para alterar S1t2a;fr§m T04A 43,5,_(102) -
parametros e comutar entre fungdes de display.
3. Teclas de navegagao e luzes indicadoras (LEDs). 1 83,5Hz b
4. Teclas para acionamento operacional e
luzes indicadoras (LEDs ). Run OK c
ui i Alarm
Todos os dados sdo exibidos em um display grafico 2 statos | | gt | | e, Log
LCP que pode mostrar até cinco itens de dados
operacionais durante a exibicdo de [Status].
Linhas do display:
a. Linha de Status:SMensagens de Status 3
que exibe icones e graficos.
b. Linhas 1-2: Linhas de dados do operador
que exibe dados definidos ou selecionados
pelo usuario. Ao pressionar a tecla de 4
[Status] pode-se acrescentar uma linha

extra, no maximo.
c. Linha de Status: Mensagens de Status
que exibem texto.

Ajuste do Contraste do Display

Pressione [Status] e [a] para diminuir a luminosidade do display.
Pressione [Status] e [¥] para aumentar a luminosidade do display.

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 33



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

Luzes indicadoras (LEDs):

o LED Verde/Aceso: Indica que a secdo de controle esta funcionando.
e LED Amarelo/Advert.: Indica que ha uma adverténcia.
o LED Vermelho piscando/Alarme: Indica que hd um alarme.

A maioria dos set-ups dos parametros do FC 300 pode ser alterada imediatamente, por meio do painel
de controle, a menos que uma senha tenha sido programada por intermédio do par. 0-60 Senha do
Main Menu (Menu Principal) ou pelo par. 0-65 Senha do Quick Menu (Menu Réapido).

Teclas do LCP

[Status] indica o status do conversor de frequiéncias ou do motor. E possivel escolher entre
3 leituras diferentes, pressionando-se a tecla [Status]:
5 linhas de leituras, 4 linhas de leituras ou o Smart Logic Control.

[Quick Menu (Menu Rapido)] permite o acesso rapido a Quick Menus diferentes, como:

- Meu Menu Pessoal

- Set-up Rapido

- Alteragdes Efetuadas
- Loggings

[Main Menu] é utilizada para a programar todos os parametros.

[Alarm Log] exibe uma lista dos cinco ultimos alarmes (numerados de A1-A5). Para detalhes
adicionais sobre um determinado alarme, utilize as teclas de setas para selecionar o nimero
do alarme e pressione [OK]. Vocé recebera as informacdes a respeito da condicdo do conversor
de freqliéncias imediatamente antes de entrar em modo alarme.

[Back] permite retornar a etapa ou camada imediatamente anterior, na estrutura da navegacao.
[Cancel] anula a ultima alteracdo ou comando, desde que o display ndo tenha sido alterado.

[Info] fornece informagdes sobre um comando, parametro ou fungdo, em qualquer janela de
display. Para sair do modo info, pressione [Info], [Back] ou [Cancel].

[OK] é utilizada para selecionar um parametro assinalado pelo cursor e para ha-
bilitar a alteragdo de um parametro.

[Hand On] permite controlar o conversor de freqliéncias por intermédio do LCP. [Hand on] também da
partida no motor e, agora, ja é possivel entrar com dados de velocidade do motor, por meio das teclas de seta.
A tecla pode ser selecionada como Ativar [1] ou Desativar [0], por meio do par. 0-40 Tecla [Hand on] no LCP.
Sinais de parada externos ativados por meio de sinais de controle ou de um barramento

serial, inibem um comando de "partida" executado via LCP.

[Off] é utilizada para parar o motor. A tecla pode ser selecionada como Ativar [1] ou
Desativar [0], por meio do par. 0-41 Tecla [Off] no LCP.

[Auto On] é utilizada se o conversor de freqiiéncias necessitar ser controlado através dos terminais
de controle e/ou da comunicagdo serial. Quando um sinal de partida for aplicado nos terminais de
controle e/ou pelo barramento, o conversor de freqliiéncias dara partida. A tecla pode ser selecionada
como Ativar [1] ou Desativar [0], por meio do par. 0-42 Tecla [Auto on] no LCP.

NOTA!:
Um sinal HAND-OFF-AUTO, ativado através das entradas digitais, tem prioridade mais
alta que as teclas de controle [Hand on] - [Auto on].

34 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —
[Reset] é utilizada para reinicializar o conversor de freqiéncias depois de um alarme (desarme). A tecla
pode ser selecionada como Ativar [1] ou Desativar [0], por meio do par. 0-43 Tecla [Reset] no LCP.
As teclas de Setas are used for manoeuvring between commands and within parameters.

O atalho para parametro pode ser efetuado pressionando e mantendo a tecla [Main Menu] durante
3 segundos. O atalho para parametro permite direcionar o acesso a qualquer parametro.

O Transferéncia Rapida das Configuragoes
de Parametros 1 30BA0ZT 10
/&q__

— = = =
Quick Main Alarm

Uma vez completado o setup de um drive, é
recomendavel que esses dados sejam armazenados

no PCL ou em um PC, por meio da Ferramenta @ \
de Software MCT 10 Set-up. O"& E

Alarr

Armazenamento de dados no PCL:

Procure o parametro 0-50 Copiar PCL

Pressione a tecla [OK]

Selecione "Todos para o PCL"

Pressione a tecla [OK]

Todas as definicGes de parametro sdo entdo armazenadas no PCL conforme indicado na barra
de progresso. Quando chegar aos 100%, pressione [OK].

S

NOTA!:
Pare a unidade antes de executar esta operacao.

Pode-se entdo conectar-se o PCL a outro conversor de freqiiéncias e copiar as definicdes de
parametros também para este conversor de freqiéncias.

Transferir dados do PCL para o drive:

Procure o parametro 0-50 Copiar PCL

Pressione a tecla [OK]

Selecione "Todos do PCL"

Pressione a tecla [OK]

As definigbes de parametros armazenadas no PCL sdo entdo transferidas para o drive, indicado
na barra de progresso. Quando chegar aos 100%, pressione [OK].

O

NOTA!:
Pare a unidade antes de executar esta operacgao.

35

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

O Reinicializar para a Definicao Padrao
Para restabelecer todos os valores de parametros as suas programacoes padrdo, escolha o par. 14-22 Modo
Operacional e selecione Inicializacdo. Desligue o conversor de freqtiéncias. O conversor de freqiiéncias
restabelecera automaticamente as defini¢cdes padrdao, durante a energizagdo seguinte.

O Ajuste o Contraste do Display
Mantenha a tecla [STATUS] pressionada e acione as setas ‘para cima’ ou 'para
baixo’ para ajustar o contraste do display.

o Exemplos de Conexao

O Partida/Parada
Terminal 18 = partida/parada par. 5-10 [8] Partida 5 5
Terminal 27 = Fora de operacdo par. 5-12 [0] Fora de .78
funcionamento (Parada por inércia inversa padréo) ?M e ——
Terminal 37 = parada por inércia (segura) O/o|ojololololololo
DIOIDIOIDOOOIO QD
\
Par. 5-10 Entrada Digital = Partida (padrao) ﬂ %
Par. 5-12 Entrada Digital = Parada por pordlpars
inércia (padrdo)
(P?;t)\da/Parada ‘ "7
O Partida/Parada por pulso 5 @
Terminal 18 = partida/parada par. 5-10 2 i i
[9] Partida por PUISO WJ; 13; 19;29 32|33(20(37
Terminal 27= Fora de operagao par. 5-12 ololo|o[ololo|olo|
) 101010/ D|O|O|O|0|D
[6] Parada inversa \
L)Ll Terminal 37 = Parada por inércia (segura) id L
Par. 5-10 Entrada Digital = Partida s
por pulso (padrio) T /
Par. 5-12 Entrada Digital = Parada inversa ‘
O B

36 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

O Aceleracao/desaceleragao L N
Terminais 29/32=Aceleracdo/desaceleracao (R = e

= {29 Par. 5-13
4= f32]par.5-14

Par. 5-10 Entrada digital= Partida (padrao) —
Par. 5-12 Entrada digital= Referéncia congelada
Par. 5-13 Entrada digital = Acelerar

Par. 5-14 Entrada digital= Desacelerar

O Referéncia do Potenciometro .
Referéncia de tensdo por meio de um potenciémetro. é

Par. 3-15 Recurso de Referéncia 1 [1] e 39“42‘;‘53“54“5}5
= Entrada Analégica 53 e
Par. 6-10 Terminal 53, Tensdo Baixa = 0 Volt [
Par. 6-11 Terminal 53, Tenséo Alta = 10 Volt s .
Par. 6-14 Terminal 53, Ref. Baixa/Feedb. % [T
Valor = 0 RPM -’ [L
Par. 6-15 Terminal 53, Ref. Alta/Feedb.

Valor = 1,500 RPM
Chave S201 = OFF (U)

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 37



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Como Programar —

o Parametros Basicos NOTA!:
Ao alterar o valor neste parametro a
0-01 Idioma definicdo de outros parametros sera

afetada. O par. 1-20 nado pode ser

Opgéo: . :
. » alterado enquanto o motor estiver funcionando.
X Inglés (INGLES) [0]
Alemé&o (ALEMZ\Q) [1] 1-22 Tensdo do Motor
Francés (FRANCES) i [2] |
Dinamarqués (DINAMARQUES) [3] 200-500 V [De-
Espanhol (ESPANHOL) [4] pende do
Italiano (ITALEANO) [5] tipo de
Chinés (CHINES) [10] motor]
Finlandés (FINLANDES) [20]
Inglés US (INGLES us) [22] Funcao:
Grego (GREGO) [27] O valor deve ser igual ao que consta nos
Portugués (PORTUGUES) [28] dados da plaqueta de identificagdo do motor
Eslovaco (ESLOVACO) [36] conectado. O valor padrdo corresponde a saida
Coreano (COREANO) [39] nominal efetiva da unidade.
Japonés (JAPONES) [40]
Turco (TURCO) [41] NOTAL:
Chinés Tradicional [42] Ao alterar o valor neste parametro a
Bllgaro [43] definicdo de outros parametros sera
Sérvio [44] afetada. O par. 1-22 nado pode ser
Rumeno (RUMENO) [45] alterado enquanto o motor estiver funcionando.
Hungaro (HUNGARO) [46] 1-23 Freqiiéncia do Motor
Tcheco [47]
Polonés (POLONES) [48] Opgao:
Russo [49] * 50 Hz (50 HZ) [50]
Tailandés [50] 60 Hz (60 HZ) [60]
Indonésio (INDONESIO) [51] Freqléncia Min - Max. do motor:
[ Jp] | 20 - 300 Hz
Funcao:
(%7 Define o idioma a ser utilizado no display. Funcéo:
Selecione o valor que consta na plaqueta de
O conversor de freqiiéncias pode ser entregue identificacdo do motor. Alternativamente, defina
com 4 pacotes de idiomas diferentes. Inglés e o valor para a freqiiéncia do motor para ser
Alemdo estéo incluidos em todos os pacotes. O infinitamente variavel. Se for selecionado um valor
Inglés n&o pode ser eliminado ou alterado. diferente de 50 Hz ou 60 Hz, é necessario corrigir

1-20 Poténcia do Motor [KW] os par. 1-50 e 1-54. Para a operagao em 87 Hz com

motores de 230/400 V, defina os dados da plaqueta

Intervalo: de identificacdo para 230 V/50 Hz. Adapte o par.
0,37-7,5 kW [De- 2-02 Limite superior velocidade de saida e o par.
pende do 2-05 Referéncia méxima para a aplicacdo de 87 Hz.
tipo de
motor] NOTA!:
Ao alterar o valor neste parametro a
Funcdo: definicdo de outros parametros sera
O valor deve ser igual ao que consta nos afetada. O par. 1-23 ndo pode ser
dados da plaqueta de identificagdo do motor alterado enquanto o motor estiver funcionando.
conectado. O valor padrao corresponde a saida
nominal efetiva da unidade. NOTA!:

Se for usada uma conexdao em delta,
selecione a freqiiéncia nominal do motor
para este tipo de conexao.

configuragdo padrdo  texto no display = Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

38 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Danfitt

— Como Programar —

1-24 Corrente do Motor

Intervalo:
Depende do tipo de motor

Funcao:
O valor deve ser igual ao que consta nos
dados da plagueta de identificagdo do motor
conectado. Os dados sao utilizados para calcular
o torque, a protecao do motor, etc.

NOTA!:

Ao alterar o valor neste parametro a

definicdo de outros parametros sera

afetada. O par. 1-24 ndo pode ser
alterado enquanto o motor estiver funcionando.

1-25 Velocidade nominal do motor

Intervalo:
100. - 60000. RPM KRpMda ExpressionLimit

Funcao:
O valor deve ser igual ao que consta nos
dados da plagueta de identificagdo do motor
conectado. Os dados sao utilizados para calcular
as compensagdes do motor.

1-29 Adaptacdo Automatica do Motor (AMA)

Opgao:

X OFF [0]
Ativar AMA completa [1]
Ativar AMA reduzida [2]
Funcao:

Se a funcao AMA for utilizada, o conversor de
freqléncia estabelecera automaticamente os
parametros de controle necessarios (parametros
1-30 ao 1-35) com o motor parado. A AMA
assegura o uso otimizado do motor. Para obter-se
a melhor adaptacgdo possivel do conversor de
freqléncias, recomenda-se executar a AMA
quando o motor estiver frio.

Selecione Ativar AMA completa, se o conversor de
freqliéncias for executar a AMA da resisténcia do
estator Rs, a resisténcia do rotor R, a reatdncia
de fuga do estator xi1, a reatancia de fuga do
rotor Xz e a reatancia principal Xn.

Selecione AMA Reduzida se houver necessidade
de executar um teste limitado, em que somente a
resisténcia do estator Rs estiver determinada.

A AMA ndo pode ser executada enquanto o
motor estiver funcionando.

A AMA ndo pode ser executada em motores
com ima@ permanente.

configuracao padrao  texto no display

Ative a funcao AMA pressionando a tecla [Hand on]
, depois de selecionar [1] ou [2]. Consulte também
a segdo Adaptacdo Automatica do Motor. Depois de
uma sequéncia normal, o display exibira "Pressione
[OK] para encerrar a AMA". Apds pressionar [OK], o
conversor de freqléncias esta pronto para funcionar.

NOTA!:

E importante estabelecer corretamente

os par. 1-2* do motor, pois estes fazem

parte do algoritmo da AMA. Para obter a
melhor adaptagdo dindmica do motor, é necessario
realizar uma AMA. Isto pode levar até 10 minutos,
dependendo da poténcia nominal do motor.

NOTA!:
Evite a geragao externa de torque
durante a AMA.

NOTA!:

Se uma das definicdes nos par. 1-2*
for alterada, os par. de 1-30 a 1-39
retomardo as suas definicdes de fabrica.

3-02 Referéncia Minima

Opgao:
-100.000,000 - MaxReference (par. 3-03)
*0.000
Funcao:

A Referéncia minima é o valor minimo da
soma de todas as referéncias. A Referéncia
Minima somente estara ativa se Min - Max [0]
estiverem definidos no par. 3-00.

O controle de velocidade, malha fechada:
controle de Torque de RPM

Feedback de velocidade: Nm

3-03 Referéncia Maxima

Opgao:
MinReference (par. 3-02) - 100.000,000
*1500.000
Funcao:

A Referéncia maxima é o maior valor obtido da
soma de todas as referéncias. A unidade segue
a selegdo da configuragdo no par. 1-00.
Controle de velocidade, malha fechada: RPM
Controle de torque, feedback de velocidade: Nm

Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 39




Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Programar —

3-41 Tempo de Aceleracao da Rampa 1

Intervalo:
0,01 - 3.600,00 s X ExpressionLimits

Funcao:
O tempo de aceleracdo é o tempo para o motor
acelerar desde 0 RPM até a velocidade nominal nm,n
(par.1-23), desde que a corrente de saida ndo atinja
o limite do torque (definido no par. 4-16). O valor
0,00 corresponde a 0,01 s, no modo velocidade.

RPM

P 4-13 RPM
high limit +-4(— - — - — - —

Reference —-¥-—7_‘._.___
P 1-25 !

Motor speed ]

|
|
Pa-11 RPM +--—- H-A-——
low limit I 1
H o
H | | H .
P 3-41l lp3ap Time
Ramp |.|p : .RampI down
| I(d
(acc) : : (dec),
tacc | | _tdec|
1
130BA067.10
tace ® Wporm | Par. 1 —25]
Par.3 —41 =
ar-3 A Ref [RPM)] 5
ann 3-42 Tempo de Desaceleracao da Rampa 1
Intervalo:
0,01 - 3.600,00 s X ExpressionLimits
Funcao:

O tempo de desaceleragao é o tempo que o
motor desacelera desde nun (par. 1-23) até

0 RPM, desde que ndo ocorra sobretensdo no
inversor, causada pela operagdo regenerativa do
motor, ou se a corrente gerada atinja o limite

do torque (definido no par. 4-17). O valor 0,00
corresponde a 0,01 s, no modo velocidade.Consulte
tempo de aceleragao, no par. 3-41

ace ¥ Nporm | Par. 1 — 25 ]

t
Par.3 — 42 =
ar- 3 A Ref [RPM)]

[]

configuragdo padrdo  texto no display = Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

40 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Programar

Lista de parametros

Alteracbes durante a operacdo
"TRUE" ("VERDADEIRQ"), significa que o parametro pode ser alterado enquanto o conversor de freqiiéncias
estiver em operacao e "FALSE" ("FALSQO") significa que ele deve ser parado, antes de uma mudancga ser feita.

4-Set-up (4-Configuragao)

'All set-up’ (‘Todas configuracdes’): o pardmetro pode ser definido individualmente, em cada uma das
quatro configuracGes, ou seja, um Unico parametro pode ter quatro valores de dados diferentes.

1 set-up’ (‘Configuracdo 1'): o valor do dado sera o mesmo em todas as configuracgoes.

Indice de conversdo
Este nimero se refere a um valor de conversdo utilizado, ao se gravar ou ler, por
meio de um conversor de frequiéncias.

Fator de conv 1 1/60 | 1000000 100000 [ 10000 | 1000 100 10 1 0.1 0.01 0.0011 0.0001 | 0.00001f 0.000001

Inteiro 32

sem sinal algébrico 16 uint16
Cadeia Visivel VisStr

Sequéncia de bits de 16 varidveis booleanas

Consulte o Guia de Design do FC 300 para informacgdes detalhadas sobre os tipos de dados 33, 35 e 54.

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 41



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Programar

O 0-** Operacao/Display

0-01 Idioma 0] Inglés 1 set-u TRUE Uint8

0-10 Set-up ativo 1 set-u Uint8

0-12  Este set-up esta encadeado com 1] Setup 1 All set-ups Uint8

0-14  Leitura: editar configuracdes / canal All set-ups Uint32

0-20 Linha do display 1.1 pequena 1617] Velocidade [RPM All set-ups TRUE - Uint16

0-22 Linha do display 1.3 pequena 1610] Poténcia (kW All set-ups Uint16

0-24 Linha do display 3 grande 1602] Referéncia % All set-ups uUint16

0-40 Tecla [Hand on] do PCL 1] Ativado All set-ups

0-42 Tecla [Auto on] do PCL 1] Ativado All set-ups Uint8

0-50 Copia via PCL 0] Nenhuma copia All set-ups

0-60 Senha do menu irinciial 100 1 set-ui TRUE 0 Uint16
0-65 Senha do menu réiido 200 1 set-ui TRUE 0 Uint16

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

42 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Programar

O 1-** Carga/Motor

[0] Malha aberta de
1-00 Modo configuragé@o velocidade All set-ups FALSE Uint8

1-20 Poténcia do motor [kW Depende do drive All set-ups Uint32

1-23 reqiéncia do motor Depende do drive All set-ups Uint16

1-25 Velocidade nominal do motor Depende do drive All set-ups FALSE 67 Uint16

1-30 Resisténcia do estator (Rs Depende do motor All set-ups Uint32

1-33 Reatéancia de fuga do estator (X1 Depende do motor All set-ups FALSE -4 Uint32

1-35 Reatéancia principal (Xh Depende do motor All set-ups Uint32

1-39  Pdlos do motor Depende do motor All set-ups Uint8

- Ma iza S

1-50 netizagdo do motor em velocidade zero 100 % All set-u 0 uUint16

1-60 Compensacdo de carga em velocidade baixa 100 % All set-ups TRUE 0 Int16

1-62 Compensacgdo de escorregamento 100 % All set-ups TRUE 0 Int16

1-64 Amortecimento da ressonancia 100 % All set-ups TRUE 0 Uint16

1-66 Corrente min. em baixa velocidade 100 % All set-ups

17 Teodearsa  [lcucapessve  Alsetws  TRUE - Unts

1-68 nércia minima Depende do drive All set-ups FALSE 4 Uint32

1-71  Atraso da partida 0,0 s All set-ups TRUE -1 Uint8

1-74  Velocidade de partida [RPM All set-ups Uint16

1-80 Fungdo na parada 0] Parada por inércia All set-ups Uint8

1-90 Protegdo térmica do motor 0] Sem protegao All set-ups TRUE

1-93 Fonte do termistor [0] Nenhuma All set-ups FALSE - Uint8

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 43



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Programar

[0 2-** Freios

2-00 orrente de Manutengdo CC All set-ups

2-02 Tempo de frenagem CC 10,0 s All set-ups TRUE 1 Uintl6

2-10 FuncgGes de Freio e Sobretensdo 0] Off All set-ups Uint8

2-12  Limite da Poténcia de Frenagem (kW Depende do drive All set-ups Uint32
2-15 Verificacdo do freio 0] Off All set-ups Uint8

2-20 orrente de liberagdo do freio 0,00 A All set-ups TRUE 2 Uint16

2-23  Atraso de freio ativado 0,0 s All set-ups TRUE -1 Uint8

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

44

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Programar

O 3-** Referéncia / Rampas

3-00 Intervalo de referéncia All set-ups (Todos os set-ups

3-10 Referéncia pré-definida 0.00 % All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro -2 Int16

[0] Encadeado ao
3-13 Site da referéncia Manual / Auto All set-ups (Todos os set-ups FALSE (Falso - Uint8

[1] Entrada analdgica

3-15 Recurso de referéncia 1 53 All set-ups (Todos os set-ups FALSE (Falso

[11] Referéncia do

3-17 Recurso de referéncia 3 barramento local All set-ups (Todos os set-ups FALSE (Falso

3-19 Velocidade de jo 200 RPM All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro 67 Uint16

3-40 Tipo de rampa 1 0] Linear All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro - Uint8

Tempo de desaceleragdo da
3-42 rampa 1 Depende do drive All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro -2 Uint32

3-50 Tipo de rampa 2 0] Linear All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro - Uint8

Rampa 2 tempo de

3-52 desaceleracéo Depende do drive All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro -2 Uint32

3-60 Tipo de Rampa 0] Linear All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro - Uint8

Rampa 3 tempo de

3-62 desaceleracéo Depende do drive All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro -2 Uint32

3-70 Tipo de Rampa 0] Linear All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro - Uint8

Rampa 4 tempo de

3-72 desaceleracéo Depende do drive All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro -2 Uint32

epende do drive All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro

3-90 Tamanho do Passo All set-ups (Todos os set-ups FALSE (Falso -2 Uint16

3-92 Restabelecimento da Energia All set-ups (Todos os set-ups FALSE (Falso - Uint8

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 45



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Programar

0 4-** Limites / Adverténcias

4-10 Sentido da rotagdo do motor 2] Nos dois sentidos All set-ups Uint8

4-13  Limite superior da velocidade do motor [RPM 3600 RPM All set-ups 67 uUint16

4-17  Limite de torque do modo gerador 160.0 % All set-ups 1 Uint16

-19 reqiéncia max. de saida 132,0 Hz All set-ups 1 Uint16

4-50 Adverténcia de corrente baixa 0,00 A All set-ups TRUE 2 uUint16

4-52  Adverténcia de Velocidade Baixa 0 RPM All set-ups TRUE 67 Uint16

4-58 Funcédo de fase do motor ausente 0] Off All set-ups Uint8

4-60 Desvie a velocidade de [RPM 0 RPM All set-ups TRUE 67 Uint16

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

46 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300

O 5-** Entrada/Saida Digital

— Como Programar

5-00

5-02

5-10

5-12

5-14

5-30

5-40

5-42

5-50

5-63

5-70

5-58 Valor de ref.alta/feedb. do term. 33 1.500,000 Unidade All set-ups Int32

Modo I/0 digital

Modo do terminal

Entrada digital do terminal 18

Entrada digital do terminal 27

Entrada digital do terminal 32

Saida digital do terminal 27

Relé de Funcdo

Fora de atraso, relé

Baixa freqiiéncia do term. 29

5-56 Alta freqiiéncia do term. 33

Varidvel de saida de

0] PNP All set-ups

0] Entrada All set-ups

8] Partida All set-ups

[2] Inversdo da parada

or inércia All set-ups

Sem operagao All set-ups

0] Sem operagao All set-ups TRUE Uint8

0] Sem operagdo All set-ups Uint8

0,01 s All set-ups Uint16

100 Hz All set-ups Uint32

5-52  Valor de ref.baixa/feedb. do term. 29 0,000 Unidade All set-ups TRUE -3 Int32

5-54  Constante de tempo do filtro de pulso #29 100 ms All set-ups uUint16

100 Hz All set-ups Uint32

5-60 Varidvel da saida de pulso do terminal 27 0] Sem operagdo All set-ups

ulso do terminal 29 0] Sem operagao All set-ups FALSE

Resolucdo do codificador dos term. 32/33 All set-ups Uint16

config

uracao padrao

texto no display | Valores utilizados para a comunicacdo através da porta serial

47

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss




Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Programar

O 6-** Entrada/Saida Analdgica

00 Tempo de Expiragdo do live zero All set-ups TRUE Uint8

o)}
1
-
o
[%2]
o

-10 aixa tensdo do terminal 53 0,07 V All set-ups TRUE 2 Int16

6-12 aixa corrente do terminal 53 0,14 mA All set-ups

6-14  Valor de ref.baixa/feedb. do terminal 53 0,000 Unidade All set-ups TRUE 3 Int32

6-16  Constante de tempo do filtro do terminal 53 0,001 s All set-ups FALSE 3 Uint16

6-20 aixa tensdo do terminal 54 0,07 V All set-ups TRUE 2 Int16

-22 aixa corrente do terminal 54 0,14 mA All set-ups TRUE 5 Int16

: : ;

6-24  Valor de ref.baixa/feedb. do terminal 0,000 Unidade All set-ups

6-26 Constante de tempo do filtro do terminal 54 0,001 s All set-ups FALSE 3 Uint16

6-50 Saida do terminal 42 0] Sem operagao All set-ups TRUE - Uint8

6-52 Terminal 42 escala maxima de saida 100.00 % All set-ups TRUE -2 Int16

0 7-** Controladores

7-02  Ganho proporcional do PID de velocidade All set-ups

7-04 Tempo i iagdo do PID de velocidade epende do drive All set-ups

Tempo do Filtro Passa-baixa do PID de
7-06 velocidade 10,0 ms All set-ups TRUE -4 Uintl6

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

48 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Programar

O 8-** Com. e opgdes

8-02 Fonte da controlword 0] FC RS485 All set-ups

8-04 Funcgdo Expiragdo da Controlword 0] Off 1 Set-u FALSE - Uint8

8-06 xpiragao da Controlword de Reinicializagdo 0] N&o reinicializar All set-ups

8-10  Perfil da controlword 0] Perfil do FC All set-ups Uint8

8-30 Protocolo FC 1 Set-u Uint8

8-32 Baudrate da porta do FC 2] 9600 Baud 1 Set-u Uint8

8-36 Atraso de resposta maximo 5000 ms 1 Set-u Uint16

8-50 Selegdo de Parada por Inércia 3] OR ldgico All set-ups TRUE

Uint8

8-52 Selegao do Freio CC 3] OR logico All set-ups

8-54 Selegao da inversdo 3] OR logico All set-ups

8-56  Selecgdo da Referéncia de Pré-definicdo 3] OR légico All set-ups

8-90 Velocidade do Barramento do Jo All set-ups Uint1l6

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 49



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Programar

0 9-** Profibus

9-00 onto de definigdo All set-ups TRUE Uint16

9-15 Configuracdo de gravagéo do PCD 1 set-u TRUE Uint16

9-18 Enderego do nd 1 1 set-u TRUE Uint8

N
[e)}
o

9-23 arametros para sinais All set-ups TRUE Uint16

9-28 Controle de processo 1] Habilitar master ciclico 1 set-u FALSE

Uint8

[255] N&o foi encontrada
9-63 Taxa baud real nenhuma taxa baud All set-ups TRUE Uint8

-65 umero do perfil All set-ups TRUE uUint8

©O
o
o

9-68 Status word 1 0 All set-ups TRUE 0 V2

9-72  Renicializagdo do Drive 0] Nenhuma agdo 1 set-u FALSE - Uint8
9-81 Parametros definidos (2 All set-ups

9-83 Parametros definidos (4 All set-ups

9-91 Parametros alterados (2 All set-ups

9-93 Parametros alterados (4) 0 All set-ups FALSE 0 Uint1l6

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

50

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Programar

O 10-** Fieldbus CAN

10-00 Protocolo Can 1] Device Net All set-ups

10-02 1D do MAC All set-ups

10-06 Contador de Erros de Recepgdo de Leitura 0 All set-ups TRUE 0 Uint8

10-10 Selegdo do tipo de dados de processo Dependente do app. 1 Set-u

10-12 Leitura da Config dos Dados de Processo All set-ups

E
(]

_|
Pl
c
m
=
3

[y
o

10-14 Referéncia da Net 0] O All set-u

10-20 Filtro COS 1 65535 All set-ups FALSE 0 Uint16

10-22 Filtro COS 3 All set-ups

10-30 Tipos de Dados de Parametro 0] Errata 1 All set-ups TRUE -

10-39 Parametros F do Devicenet 0 All set-ups TRUE 0 Uint32

O 13-** Controle légico inteligente

13-10 Operando do Comparador 0] DISABLED (Desativado 1 set-u FALSE (Falso
13-12 Valor do Comparador 0.000 1 set-u FALSE (Falso
13-20 Temporizador do controle do SL 0,000 s 1 set-u FALSE (Falso
13-40 Regra de Légica Booleana 1 0] False (Falso 1 set-u FALSE (Falso
13-42 Regra de Légica Booleana 2 0] False (Falso 1 set-u FALSE (Falso
13-44 Regra de Logica Booleana 3 0] False (Falso 1 set-u FALSE (Falso
13-50 Modo de controle do SL 0] Off 1 set-u FALSE (Falso - Uint8
13-52 Agdo de controle do SL [0] DISABLED (Desativado) 1 set-up FALSE (Falso) - Uint8

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 51



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Programar

O 14-** Fungoes Especiais

14-00 Padrdo de Chaveamento All set-ups (Todos os set-ups

14-03 Sobre modulacdo All set-ups (Todos os set-ups

14-10 Falha de rede elétrica 0] Sem fungdo All set-ups (Todos os set-ups FALSE (Falso Uint8

Fung&o no Desbalancea-

14-12 mento da Rede 0] Desarme All set-ups (Todos 0s set-ups TRUE (Verdadeiro

14-20 Modo Reset 0] Reinicializagdo manual  All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro Uint8

14-22 Modo de Operagédo 0] Operacdo normal All set-ups (Todos os set-ups TRUE (Verdadeiro Uint8

14-29 Cc’)diio de serviio 0 All set-uis ITodos 0s set-uisi FALSE iFaIsoI 0 Int32

Contr. lim corrente,

14-30 Ganho Proporcional 100 % All set-ups (Todos os set-ups FALSE (Falso 0 uUint16

14-50 RFI 1 [1] On 1 set-up FALSE (Falso) - Uint8

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

52 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Programar

O 15-** informagoOes do drive

15-00 Horas de funcionamento All set-ups 74 uUint32

1501 Horsemoperacio  on  Alstuws  FASE 74 U2

15-02 Medidor de kWh All set-ups 75 Uint32

15-04 Aquecimentos excessivos All set-ups uUint16

15-06 Reinicializagdo do medidor de kWh N3o reinicializar All set-u Uint8

All set-ups FALSE 0 Uint8

15-20 Registro do histérico: Evento

1521 Regimodohistorioo: Velor 0 Alstes  fSE 0 Un:2

15-22 Registro do histdrico: Tempo All set-ups FALSE Uint32

I
3
a

15-30 Registro das falhas: Cddigo de falha All set-ups FALSE Uint8

15-32 Registro das falhas: Tempo All set-ups FALSE Uint32

15-40 Tipo do FC

o

All set-ups FALSE VisStr[6

15-42 Tensao All set-ups FALSE VisStr[20

15-44 Digitos do codigo do Tipo Encomendado All set-ups FALSE VisStr[40

15-46 N° de pedido do drive 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[8

15-48 NO° do Id do PCL All set-ups FALSE 0 VisStr[20

15-50 Cartéo de poténcia do id do SW All set-ups FALSE 0 VisStr[20

15-53 Numero de série do cartdo de poténcia All set-ups FALSE 0 VisStr[19

15-60 Opgé&o no slot A 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[30

15-62 N°© de pedido do Slot A All set-ups FALSE 0 VisStr[8

15-65 Opgao no slot B All set-ups FALSE 0 VisStr[30

15-67 N° de pedido do slot B All set-ups FALSE 0 VisStr[8

15-70 Opgéo no slot C 0 All set-ups FALSE 0 VisStr[30

15-72 N° de pedido do slot C All set-ups FALSE 0 VisStr[8

15-75 Opcdo no slot D All set-ups FALSE 0 VisStr[30

15-92 Parametros Definidos 0 All set-ups FALSE 0 uUint16

15-99 Metadados do Parametro 0 All set-ups FALSE 0 uvint16

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 53



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Programar

O 16-** Leituras dos dados

16-00 Control Word All set-ups

1601 Referénca [Unidode] 0000 Unidade  Alsetups  FALSE 3 I3

16-02 Referéncia % All set-ups

16-05 Valor real principal [% All set-ups

16-10 Poténcia [kW 0,0 kW All set-ups FALSE 2 Uint32

16-12 Tensdo do motor All set-ups

16-14 Corrente do motor All set-ups

16-17 Velocidade [RPM All set-ups

16-30 Tensdo de encadeamento CC (VY All set-ups

16-33 Energia de frenagem /2 min 0,000 kw All set-ups FALSE 0 Uint32

16-35 Térmico do inversor 0 % All set-ups

16-37 ImaxVLT Depende do drive All set-ups

16-39 Temp. do controlcard All set-ups

o
o
(@]

16-50 Referéncia externa All set-ups FALSE -1 Int16

o
o

16-60 Entrada digital 0 All set-ups FALSE 0 uUint16

16-62 Entrada analdgica 53 All set-ups

16-64 Entrada analdgica 54 0.000 All set-ups FALSE 3 Int32

16-66 Saida digital [bin All set-ups

16-68 Entr. freq. #33 [Hz All set-ups

16-70 Saida de pulso #29 [Hz All set-ups

16-80 CTW 1 do fieldbus 0 All set-ups FALSE 0 V2

16-84 STW da Opgdo Comum All set-ups

16-86 REF 1 da porta do FC 0 All set-ups FALSE 0 2

16-92 Warning word All set-ups Uint32

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

54 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Programar

0O 17-** Opcional.Feedb Motor

17-10 Tipo de Sinal 1] TTL (5V, RS422 All set-ups

17-20 Selegdo do Protocolo 0] Nenhuma All set-ups FALSE - Uint8

17-34 Bauderate da HIPERFACE 4] 9600 All set-ups

17-60 Sentido Positivo do Encoder [0] Sentido horario All set-ups FALSE - Uint8

configuragdo padrdo  texto no display |  Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 55



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

— Como Programar —

configuracdo padrdo  texto no display | | Valores utilizados para a comunicagdo através da porta serial

56 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M
Especificacdoes Gerais

Rede elétrica (L1, L2, L3):

LT Y= (o T LST= 1 L 1Tt Vo= To S 200-240V £10%
Tensdo de alimentacao ...cvvvvvieiiiiiiiiiiic i FC 301: 380-480V / FC 302: 380-500V £10%
L1 1T (o X L= T 1= 0= To= o FC 302: 525-600V +10%
Yo H]=TaTolF= e L= g =T o=t o PP PRPR 50/60 Hz
Desbalanceamento max. entre fases da rede elétrica .............. + 3,0 % da tensdo de alimentagdo nominal
Fator de POtENCia REAI (A) euiuininiiiii e 0,90 nominal com carga nominal
Fator de Poténcia de Deslocamento (cos ¢) proxXimo de 1 (UM) ..vvevriiiiiiireiiieieeeiererneienerenenerens (> 0,98)
Chaveamento na alimentacdo de entrada L1, L2, L3 .iociiiiiiiiiiiiiiiiii i st e nae e e e 2 vezes/min.
Ambiente de acordo com a EN60664-1 .......cevvvvvviiiiinnnnen. categoria de sobretensdo 111/grau de poluigdo 2

A unidade é apropriada para uso em um circuito capaz de fornecer ndo mais que 100,000
ampere eficaz simétrico, 240/500/600 V maximo.

Saida do motor (U, V, W):

L] a1 Lo X e LT =Y=1 L - T 0 - 100% da tensao de alimentacao
FreqUéncia de Saida ...ivvvviiiiiiiiii i eeeaeneens FC 301: 0,2 - 1000 Hz / FC 302: 0 - 1000 Hz
(Ol oAV o = oL o I o F= JR=T= | (e =TSP Ilimitado

Tempos de aceleragao/desSaceleragao ..i.iuiiiiieie i 0,02 - 3600 seg.

Caracteristicas do torque

Torque inicial (Torque CoONSTANEE) .iviiiiiii i e eaaaeas 160% durante 1 min.*
TOrqQUE e Partida  cviieiiieiiiii it e 180% até 0,5 seg.”
Corrente de sobrecarga (Torque constante) ....ccciiviiiiiiiiiiiiii i e 160% durante 1 min.*
*A porcentagem é relativa a corrente nominal do FC.

Entradas digitais:

Entradas digitais programaveis .....cioviieiiiiiiiiiinrr e FC 301: 4 (5) / FC 302: 4 (6)
N [T g L= o e Lo T =1 211 a = P 18, 19,271,291, 32, 33,
oY 1= PNP ou NPN
N A2 I LR = g =T T K 0-24VCC
Nivel de tensdo, "0' [OGICO PNP ......iuitiitii ittt e e e e e e e e e es <5V CC
Nivel de tensao, "1 IOGICO PNP ...u.uiiiie ittt e e e et et et e e enenenes > 10V CC
Nivel de tensdo, "0 10GICO NPN2Z) ...ttt ittt et e e e e e e et r e e e e ta e e aeeeas > 19V CC
Nivel de tensd0, "1 I0GICO NPN2Z) . .iuiuiuititititit ittt ettt e eenteteaeaetetetrtraeeraranerenenrnenrnrns <14V CC
BT a1 Lol e Lol = oL = Yo Fo T o 4 F= Ded [ o V- TN 28 V CC

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 57



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Especificagcdes Gerais —
R S (= g Yol = I L3 =Y = = T 2P aprox. 4 kQ

Parada segura Terminal 372):
Terminal 37 esta fixo na ldgica PNP.

N AV e [ =] 1 13- o JE 0-24VCC
Nivel de tensdo, "0 [0GICO PNP ...ttt et e e e e e e et ens <4VCC
Nivel de tensE0, "1' [OGICO PNP ....uiuitiiitit ettt e e e et e et e e et en e et e eeteeenns > 15V CC
Corrente de entrada NOMINAl €M 24 V.ot i i e et a et aa e et eat e riteeraneeas 50 mA rms
Corrente de entrada NomMINal €M 15 V .o e 80 mA rms
(@F=Y o =Yl 1= o ol F= Je [T =13 1 = L - 1 400 nF

Todas as entradas digitais sdo galvanicamente isoladas da tensdo de alimentacdo

(PELV) e de outros terminais de alta tenséo.

1) Os terminais 27 e 29 também podem ser programados como saidas.

2) Excetp a entrada para parada segura Terminal 37.

3) O Terminal 37 esta disponivel somente no FC 302. Somente pode ser utilizado como entrada da parada
segura. O terminal 37 é apropriado para instalacdes de categoria 3, de acordo com a norma EN 954-1
(parada segura de acordo com a categoria 0 EN 60204-1), como requerido pela Diretiva de Maquinario
EU 98/37/EC Excegdo: O Terminal 37 e a fungdo de Parada Segura sdo projetados em conformidade

com as EN 60204-1, EN 50178, EN 61800-2, EN 61800-3 e EN 954-1. Para o uso correto e seguro da
funcdo Parada Segura, siga as informagées e instrucées relacionadas, no Guia de Design.

Entradas analdgicas:

NUMEro de eNtradas @NalOGgICAS ...iviuiieiririiit ittt ettt ettt ettt rteaee s eaeeaseaeersrtenraerartenenernenensesenenenens 2
N T g T= o Yo Lo TN =T ' = | P 53, 54
7o T Lo =3P Tensdo ou corrente
1T =Tor=To e [o 1 g oo o PP Chave S201 e chave S202
14 [oYe (o Ja 1= = 11 [o R Chave S201/chave S202 = OFF (U)
NiVEl d€ tEBNSE0 .iviriieiiiii e eaeaes FC301: 0a+ 10/ FC 302: -10 a +10 V (escalonavel)
R IS (= g el = I LI =Y = = P 2 P aprox. 10 kQ
QLT =3 o T 1 0= GRS + 20V
14 oTa [0 Re L= olo] o /=T o | f =N Chave S201/chave S202 = ON (I)
AV e[Sl olo] o ¢ 1) £ PP 0/4 a 20 mA (escalonavel)
ST I W= a Lol = e [SIr=La Lo =T = U aprox. 200 Q
(@0e] o = a1 o o= D~ PPN 30 mA
Resolucdo das entradas @nalOgiCas ...c.iviviiiieiiiriiie ittt e ettt ieaaeaeeneraereneens 10 bits (+ sinal)
Precisdo das entradas analogiCas ......ocvevreiiiiririiiiiiieirieieierneeneneenns Erro max. 0,5% do fundo de escala
Largura de banda .......ooeiiiiiiiiii s FC 301: 20 Hz / FC 302: 100 Hz

Todas as entradas analdgicas sdo galvanicamente isoladas da tensdo de alimentagado
(PELV) e de outros terminais de alta tenséo.

130BA117.10 l—IsoIagéo PELV
+24V — -
18 Controle = Rede
| T elétrica
1 | 4 a 1
1 1
1 1
1 Tensdo [
37 alta = Motor
1
Isolagéo ) 1
funcional ¢ :
RS485 ] < > E Barramento CC

58 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Especificagcdes Gerais —

Entradas de pulso/codificador:

Entradas de pulso/codificador ProgramaAVEIS .......iuiuiieiriniie ittt eere et et eteae e trnrereraeneaeraeneneaenes 2/1
Namero do terminal do pulso/codifiCadOr ...oviuiriririr it ire et reeeeeenes 29, 331/ 18, 32, 332
Frequéncia max. nos terminais 18, 29, 32, 33 ..ciiiiiiiiiiiiiiiriiieineeienennnn 110 kHz (acionado por Push-pull)
Freqliéncia max. nos terminais 18, 29, 32, 33 ...iiiiuiiriuiinieriiiiriirieeieetrenrtrenenaanenns 5 kHz (coletor aberto)
FreqUéncia min. nos terminais 18, 29, 32, 33 .i.iuitiiiiiiiiuieate et et et et ttre et ea e e ratraeaaaeaaeanrerarareaenen 4 Hz
NIVEl A tENSA0 1viviriiie i consulte a segdo sobre Entrada digital
TENSE0 MAXIMA NA ENEFAAA 1tuvuiniiiii et e e et et et et et et e e e e s e e e e e e e eaaaaas 28 V CC
S S (= g Tt t= I LT =Y gl =T = T 2 aprox. 4 kQ
Precisao da entrada de pulso (0,1 - 1 KHZ) ..ccivviiiiiiiiiiiiiiiciceee Erro max. 0,1% do fundo de escala
Precisdo da entrada do codificador (1 - 110 kHz) ....coiviiiiiiiiiiiiinnen. Erro max. 0,05% do fundo de escala

As entradas de pulso e do codificado (terminais 18, 29, 32, 33) sdo isoladas galvanicamente da
tensdo de alimentagdo (PELV) e dos demais terminais de alta tensao.

1) As entradas de pulso sdo 29 e 33

2) Entradas do codificador: 18 = Z, 32 = Ae 33 =B

Saida digital:

Saidas digital/pulSO PrOgramMAVEIS ....c.isieiiitiiiit ittt 2
[N W] g 1= o Je Ko TN o o /a1 = | 27, 291)
Nivel da tensdo na saida digital/freqUENCIA ....viviiieiiii e e e e 0-24V
Corrente de saida Max. (SOrvedOUro OU fONEE) .iviuiiiiiitiiii ittt e e e e e e e e e raenenereanen 40 mA
Carga Max. Na SAIda e frEQUENCIA ..uviriririie ittt ittt ettt ettt a e e et ea e e e raeneaeaaraeenaenenennrarnenens 1 kQ
Carga capacitiva max. Na saida de freQUENCIA ...ivviiiiirireii ittt et e rae e e eenersanenes 10 nF
Frequiéncia de saida minima na saida de freqUENCia .......vvviiiiiiiiii e 0 Hz
Freqliéncia de saida maxima na saida de freqUENCIA .....vcvviiiiiiiii e 32 kHz
Precisdo na saida de freqUENCIa ....ovvvviiiiiiiiiiiiiii e Erro max: 0,1% do fundo de escala
o o] [WTor=To T F= T =Y LU =] o £= e 1< IR=T= | (o F= 12 bit

1) Os terminais 27 e 29 podem também ser programados como saidas.

Toda saida digital é galvanicamente isolada da tensdo de alimentacdo (PELV)
e de outros terminais de alta tenséo.

Saida analdgica:

NUmero de saidas analogiCas PrOGramMAVEIS ..iuiuiieiririiet ittt ittt ettt taeaeaeasraeaerertentaerarteneneeneiensasenenenens 1

N U g aT=T o T e Lo TR =Y o oY o= | 42

Faixa de corrente na saida @nalOgiCa ......ouveeiuiiiiiie i 0/4 - 20 mA
Carga maxima em relagdo ao comum Nna saida analdgiCa .....ccvieieiiiiiiiiiii e e 500 Q ﬁz
Precisdo na saida analdgica ........cccveviiiiiiiiiiiiiii Erro max: 0,5% do fundo de escala [§if /g
o] [UTor=To TN F= K== 1o F= =] = 1o e T N 12 bit <4
A saida analdgica esta isolada galvanicamente da tensdo de alimentacdo (PELV) e _['p
dos demais terminais de alta tens&o. oc
Cartdo de controle, saida de 24 V CC: 0
N U] g 1= o Xe Fo TN o o ' 1 = | 12, 13

(=T /e =T 1 2 - D FC 301: 130 mA / FC 302: 200 mA

A fonte de alimentacdo de 24 V CC é galvanicamente isolada da tensdo de alimentagdo (PELV),
mas tem o mesmo potencial que as entradas e saidas digital e analdgica.

Cartdo de controle, saida de 10 V CC:

N W] g 1= o JRe Ko TN o= o '] = | 50
QLS 1= Lo 3 e LT =T=1 L - TSt 10,5V £0,5V
L= /e = T .2 - )< 15 mA

A fonte de alimentacdo de 10 V CC esta isolada galvanicamente da tensdo de alimentacdo
(PELV) e de outros terminais de alta tensio.

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 59



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Especificagcdes Gerais —

Cartdo de controle, comunicacdo serial RS 485:

NUMEro dO tEIMINGL .iiviiriiii it et e s e e eaeerens 68 (P, TX+, RX+), 69 (N, TX-, RX-)
Terminal NUMEI0 61 .iuiuitiiii i e e aaaas Comum aos terminais 68 e 69
A comunicacdo serial RS 485 é funcionalmente separada e galvanicamente iso-

lada da tensdo de alimentagdo (PELV).

Placa de comunicacdo, comunicagao serial USB:

2= Yo L= To T U 1] = TP 2 (velocidade baixa)
PIUGUE US B it e e Plugue de "dispositivo" USB tipo "B"
A conexdo ao PC é feita por meio de um cabo host/dispositivo USB padréo.

A conexdo USB esta isolada galvanicamente do tensdo de alimentagdo (PELV)

e de outros terminais de alta tenséo.

Saidas de relé

Saidas de relé ProgramaVEl ....i.iiiiiii i FC 301: 1/ FC 302: 2
NUmero do terminal, Cartdo dE POLENCIA ...iviviiieieii ittt e et e e e e tear e e eaeneneeaenenerenes 1-3
(freio ativado), 1-2 (freio desativado), 4-6 (freio ativado), 4-5 (freio desativado)

Carga terminal max. (CA) no 1-3 (freio ativado), 1-2 (freio desativado), 4-6 (freio ativado) do cartdo de
001 =1 a1 - T PP 240V CA, 2 A
Carga terminal max. (CA) no 4-5 (freio desativado) do cartdo de poténcia .........cceeevevninnnens 400 VAC, 2 A
Carga terminal min. nos 1-3 (freio ativado), 1-2 (freio desativado), 4-6 (freio ativado), 4-5 (freio desativado)
do Cartd0 de POLENCIA .iuiiviriii i e 24V CC 10 mA, 24 V CA 100 mA
Ambiente de acordo com a EN 60664-1 ..........cocevvvvnnnens categoria de sobretensdo 111/grau de poluigdo 2
Os contactos do relé sédo isolados galvanicamente do resto do circuito por isolagdo reforcada(SELV).

Comprimentos de cabo e segdes transversais:

Comprim. max. do cabo de motor, blindado/encapado metalicamente ....... FC 301: 50 m/ FC 302: 150 m
Comprim. max. do cabo de motor, sem blindagem/sem encapamento metalico

.......................................................................................................... FC 301: 75 m/ FC 302: 300 m
Secdo transversal max. para motor, rede elétrica, divisdo de carga e freio (consultar a segdao Dados Elétricos

no Guia de Design MG.33.BX.YY do FC 300, para mais detalhes), (0,25 kW - 7,5 kW) ....... 4 mm2/ 10 AWG
Secdo transversal maxima para cabos de controle, fio rigido .................. 1,5 mm2/16 AWG (2 x 0,75 mm?2)
Secdo transversal maxima para cabos de controle, fio flexivel ........cccocviiiiiiiiiiiiiiiiinnnnn, 1 mm2/ 18 AWG
Secdo transversal maxima para cabos de controle, cabo com nucleo embutido .............. 0,5 mm2/ 20 AWG
Secdo transversal minima para fios de CONLIOIE ..iviuiiiiiiiiii i e e e neens 0,25 mm?2

_Comprimentos de cabo e desempenhode®RFL 00000000
FC 30x Filtro Tensdo de alimentagao Conformidade a RFI em comprimento max. de
cabo de motor
FC 301 Com filtro A2 200-240V/380-500V/ |<5m. EN 55011 Grupo A2
FC 302 380 - 480 V
FC 301 Com A1/B 200-240V /380 -480V/ <40 m. EN 55011 Grupo Al
<10 m. EN 55011 Grupo B
FC 302 Com Al1/B 200 -240V /380 -500V/ |<150 m. EN 55011 Grupo A1l
<40 m. EN 55011 Grupo B
FC 302 Sem filtro de RFI 550 -600 V Sem conformidade com a EN 55011

Em determinadas situagdes, encurte o cabo do motor para atender a conformidade
com a EN 55011 Al e EN 55011 B.
Recomendam-se condutores de cobre (60/75°C).

60

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Especificagcdes Gerais —

Condutores de aluminio

N3o se recomenda condutores de aluminio. Os blocos de terminais podem aceitar condutores de
aluminio, porém, as superficies destes devem estar limpas e deve-se remover o 6xido e cobrir a
superficie com Vaselina isenta de graxa, antes de conectar o condutor.

Além disso, o parafuso do bloco de terminais devera ser reapertado dois dias depois devido a
ductibilidade do aluminio. E extremamente importante manter essa juncdo de conexdo a prova
de ar, caso contrario a superficie do aluminio oxidara novamente.

Performance do cartdo de controle:

INtErvalo e VarrEAUIA .iiviiiiiiiiiiiii ittt et e s e e s ssasaaeesssasaneess FC 301: 10 mS / FC 302: 1 ms

Caracteristicas de controle:

Resolucdo da freqliéncia de saida em 0 - 1000 HZ ....oviiiiiiiiiiiiiii e e e e e e e 0,013 Hz
Repetir a precisdao da Partida/parada precisa (terminais 18,19) ... FC 301: < £ 1ms/ FC 302: < + 0,1 msec
Tempo de resposta do sistema (terminais 18, 19, 27, 29, 32, 33) ....... FC 301: <20 ms/FC302: £2ms
Faixa de controle da velocidade (malha aberta) .......ccooovviiiiiiiiiiiiiiiie, 1:100 da velocidade sincrona
Faixa de controle da velocidade (malha fechada) ........coooeiiiiiiiiiiiiiiinnen, 1:1000 da velocidade sincrona
Precisdo da velocidade (malha aberta) ........ccoooiiiiiiiiiiiiieen 30 - 4000 rpm: Erro max de £8 rpm
Precisdo da velocidade (malha fechada) ......cocociiiiiiiiiiiiiiiiiiiiane, 0 - 6000 rpm: Erro max de +0,15 rpm

Todas as caracteristicas de controle sdo baseadas em um motor de 4 pdlos assincrono

Caracteristicas externas:

| V2o Y[ Lol e [ o e} <Yt [« J IP 20/ IP 55
[ e [o T T 01 VZe 1 W Tl o 3 [ 1Yo Yo T T2 IP21/TYPE 1/IP 4X top
LICIS s (IR0 = Tt [ PP 0,79
Umidade relativa max. ............ 5% - 95%(IEC 721-3-3; Classe 3K3 (ndao condensante) durante a operacao
Ambiente agressivo(IEC 721-3-3), SEM CODEITUIa ...cvviiiirii i anereaas classe 3C2
Ambiente agressivo (IEC 721-3-3), COM CODBMUIa .iiiiiiiiiii i e as classe 3C3
Temperatura ambiente ....oviviiiiiiii s 50°C max. (média de 24 horas 45°C max.)
"Derating" para temperatura ambiente alta - consulte as condi¢bes especiais no Guia de Design
Temperatura ambiente Min. €mM OPEraga0 PIENA ...iviiiiritiiii i e e e e aeens 0°C
Temperatura ambiente min. com desempenho reduzido .........cocovviiiinieiiiiii e -10°C
Temperatura durante 0 armazenamento/tranNSPOIte ...vviiiiireiirii i a e e raeeaneannanns -25 - +65/70 °C
Altitude Max. acima do NIVEI O MAI ..iuiuiuiiiii e et enenen 1000 m
"Derating" para altitudes elevadas - consulte as condicbes especiais no Guia de Design

NOrmas EMC, EMISSA0 ..viiviiiiiiiiiitiie i i it ve e naeneaeas EN 61800-3, EN 61000-6-3/4, EN 55011
NOrmMas EMC, IMUNIAAAE ....ccciiiieieiietiiiiiiee e s s e e e e e eeeeeeeeeete et e e e e e e e e e e e eeeeeeaesaesssaa e e e e e eeaaeaeaeaeeeenenns EN Pl
61800-3, EN 61000-6-1/2, EN 61000-4-2, EN 61000-4-3, EN 61000-4-4, EN 61000-4-5, EN 61000-4-6 ) 74

Consulte a secdo sobre condicbes especiais no Guia de Design A
p
<
e Protecdao do motor térmica eletrénica térmica contra sobrecarga. 0
e O monitoramento da temperatura do dissipador de calor assegura que o conversor de freqliéncias
desarme, caso a temperatura atinja 95°C + 5°C. Uma temperatura de sobrecarga nao pode ser
reinicializada até que a temperatura do dissipador de calor esteja abaixo de 70°C = 5°C
e O conversor de freqUéncias esta protegido contra curtos-circuitos nos terminais U, V, W.
e Se uma fase da rede elétrica estiver ausente, o conversor de frequéncias de-
sarma ou emite uma adverténcia.
e O monitoramento da tensdo do circuito intermediario garante que o conversor de freqiiéncias
desarme se essa tensao estiver excessivamente baixa ou alta.
e O conversor de frequéncias esta protegido contra curtos-circuitos nos terminais U, V, W.

Protecao e Recursos:

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 61



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

— Especificagcdes Gerais —

62

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

Solucionando Problemas

O Adverténcias/Mensagens de Alarmes
Um icone de adverténcia ou alarme aparece no display acompanhado de um string de texto
descrevendo o problema. Uma adverténcia é exibida no display até que a falha tenha sido corrigida,
enquanto o alarme continuara a piscar no LED até que a tecla [RESET] seja acionada. A tabela
(pagina seguinte) mostra os diversos alarmes e adverténcias e também se a falha trava o FC
300. Ao ocorrer um Bloqueio por Alarme/Desarme, desligue a alimentagdo de rede elétrica e
corrija a falha. Ligue novamente a alimentacdo de rede. O FC 300 estara entdo destravado. O
Alarme/Desarme pode ser reinicializado manualmente de trés modos:

1. Por meio da tecla [RESET].
2. Por meio de uma entrada digital.
3. Através da comunicacdo serial.

Vocé podera também selecionar um reset automatico no par. 14-20 Modo Reset. Quando aparecer
um X, em uma adverténcia ou em um alarme, isto significa que uma adverténcia acontece antes

de um alarme ou que é possivel definir se uma adverténcia ou um alarme aparecera para uma
determinada falha. Por exemplo, isso é possivel no par. 1-90 Protegdo Térmica do Motor. Em seguida
a um alarme/desarme, o motor permanecera em parada por inércia, e um alarme e uma adverténcia
piscardo no FC 300. Se a falha desaparecer, apenas o alarme continuara piscando.

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 63



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

__ Solucionando Problemas

1 10 Volts baixo X

3 Sem motor X

5 Tensdo de encadeamento CC alta

7 Sobretensdo CC

10 Adsecmento eveesvodo ETRdomator X x

9 Inversor sobrecarregado

11 Aquecimento excessivo do termistor do motor

x
x
x

13 Sobrecorrente

16 Curto-Circuito X

x

25 Resistor de freio em curto-circuito

x

27 Falha do chopper do freio

29 Superaquecimento da placa de energia

x
x
x

31 Fase V do motor ausente X

x

33 Falha de inrush X

x

38 Falha interna X

x

48 Alimentacao de 1,8 V baixa X

0 A calibracdo da AMA falhou

52 Inom da AMA baixa X

54 Motor da AMA demasiado pequeno X

56 AMA interrompida pelo usuario X

58 Falha interna da AMA X X

61 Perda do encoder

63 Frenagem Mecéanica Baixa X

65 Superaquecimento da Placa de Controle

x
x
x

67 Configuracdo do Opcional Alterada X

80 Drive Inicializado no Valor Padrao X

Adverténcia

Travado por desarme amarela e vermelha

64 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrugdes de Utilizagcao do FC 300 M

__ Solucionando Problemas

Bi H D AlarmWord WarningWord ExtendedStatusWord

1 00000002 2 Temp. da Placa de Temp. da Placa de Energia AMA Funcionando
Energia

3 00000008 8 Temp da Placa Temp da Placa Ctrle Desacelerar
Ctrle

5 00000020 Sobrecorrente Sobrecorrente Feedback Alto
7 00000080 128 Superaquec. Superaquec. Motor Corrente de Saida Alta
Motor

9 00000200 512 Sobrec. do Sobrec. do inversor Freq Saida Alta
inversor

00000800 2048 Sobretensdao CC Sobretensao CC Verificacdo do Freio OK

12 00001000 4095 Curto-Circuto  TensioCCbaxa  FremagemMax

13 00002000 8192 Falha de inrush Tensdo CC alta Frenagem

15 00008000 32768 AMA Né&o OK Sem motor OVC Ativado

17 00020000 131072 Falha interna 10V Baixo

19 00080000 524288 Perda da fase U Resistor do Freio:

21 00200000 2097152 Perda da fase W Limite de velocidade

23 00800000 8388608 Alimentagdo de 24 Alimentagdo de 24 V baixa
V baixa

25 02000000 33554432 Alimentagdo de Limite de corrente
1,8V baixa

27 08000000 134217728 IGBT do freio Limite de Tensao

29 20000000 536870912 Drive Inicializado Sem uso

31 80000000 2147483648 Freio mecan.baix Warning Word 2
(Status Word Estendida)

WARNING 1 WARNING/ALARM 3

10 Volts baixo: Sem motor:

A tensdo de 10 V do terminal 50, na placa de Ndo hd nenhum motor conectado na saida
controle, estd abaixo de 10 V. do conversor de freqléncias.

Diminua a carga do terminal 50, pois a fonte

de alimentagdo de 10 V esta sobrecarregada. WARNING/ALARM 4

Max. 15 mA ou 590 © minimo. Perda de fase da rede elétrica:

Uma das fases esta ausente, no lado da
WARNING/ALARM 2 alimentagdo, ou o desequilibrio da tensdo de
Erro live zero: rede elétrica esta alto demais.
O sinal no terminal 53 ou 54 estd 50% menor Esta mensagem também serd exibida no caso
que o valor definido nos pars. 6-10, 6-12, de um defeito no retificador de entrada do
6-20 ou 6-22, respectivamente. conversor de freqliéncias.

65

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Danfitt

— Solucionando Problemas

Verifique a tensdo de alimentagdo e as correntes de
alimentagdo para o conversor de freqliéncias.

WARNING 5

Tensao da conexao CC alta:

A tensdo (CC) do circuito intermediario é superior
ao limite de sobretensdo do sistema de controle.
O conversor de freqliéncias ainda esta ativo.

WARNING 6:

Tensdo de conexdo CC baixa

A tensdo no circuito intermediario (CC) esta abaixo
do limite de subtensdo do sistema de controle. O
conversor de freqliéncias ainda esta ativo.

WARNING/ALARM 7

Sobretensdao CC:

Se a tensdo do circuito intermediario exceder
o limite, o conversor de frequéncias desarma,
apos algum tempo.

Corregdes possiveis:

Conectar um resistor de freio
Aumentar o tempo de rampa
Ativar fungbes no par. 2-10
Aumentar o par. 14-26

Conectar um resistor de freio. Aumentar
o tempo de rampa

Limites de alarme/adverténcia:

Subtensao 185 373 532
Adverténcia 205 410 585

de tensédo

baixa
Adverténcia

de tensdo
alta (s/freio

- ¢/freio)
Sobretensdo 410 855 975

390/405 810/840 943/965

As tensdes especificadas sao as tensdes do circuito
intermediario do FC 300, com toleréncia de +

5 %. A tensdo de alimentagdo de rede elétrica
correspondente é a tensdo do circuito intermediario
(conexao-CC) dividida por 1,35.

WARNING/ALARM 8
Subtensao CC:

Se a tensdo (CC) do circuito intermediario cair abaixo
do limite de "adverténcia de tensdo baixa" (consulte

66

a tabela acima), o conversor de frequéncias verifica
se a fonte de alimentacdo de 24 V esta conectada.
Se ndo houver nenhuma fonte de 24 V conectada,
o conversor de freqiiéncias desarma, apds algum
tempo que depende da unidade.

Para verificar se a tensdo da alimentacdo esta

de acordo com o conversor de frequéncias,
consulte as Especificacbes Gerais.

WARNING/ALARM 9

Inversor sobrecarregado:

O conversor de freqliéncias esta prestes a
desligar devido a uma sobrecarga (corrente muito
alta durante muito tempo). O contador para
protecdo térmica eletrénica do inversor emite
uma adverténcia em 98% e desarma em 100%,
acompanhado de um alarme. O conversor de
freqliéncias ndo pode ser reinicializado antes
do contador estar abaixo de 90%.

A falha significa que o conversor de freqliéncias
esta sobrecarregado em mais de 100%,
durante um tempo excessivo.

WARNING/ALARM 10

Superaquecimento do ETR do motor:

De acordo com a protegdo térmica eletronica (ETR),
o motor estd excessivamente quente. Pode-se
selecionar se o conversor de freqliéncias deve
emitir uma adverténcia ou um alarme quando o
contador atingir 100% no par. 1-90. A razao é
gue motor estd com sobrecarga superior a 100%
durante muito tempo. Verifique se o par. 1-24

do motor foi definido corretamente.

WARNING/ALARM 11

Superaquecimento do termistor do motor:

O termistor ou a conexao do termistor foi
desconectada. Pode-se selecionar se o conversor
de freqiéncias deve emitir uma adverténcia ou

um alarme quando o contador atingir 100% no

par. 1-90. Verifique se o termistor foi conectado
corretamente, entre o terminal 53 ou 54 (entrada
analdgica de tensdo) e o terminal 50 (alimentagado
de + 10 Volt) ou entre o terminal 18 ou 19 (somente
entrada digital PNP) e o terminal 50. Se for utilizado
um sensor KTY , verifique se a conexdo entre

os terminais 54 e 55 esta correta 55.

WARNING/ALARM 12

Limite de torque:

O torque estd maior que o valor no parametro 4-16
(na operagao do motor) ou maior que o valor no
parametro 4-17 (em operacdo de regeneragdo).

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Danfitt

— Solucionando Problemas

WARNING/ALARM 13

Sobrecorrente:

O limite da corrente de pico do inversor (aprox.
200% da corrente nominal) foi excedido. A
adverténcia ird durar aprox. 8-12 s e, em seguida,
o conversor de freqliéncias desarmara e emitira
um alarme. Desligue o conversor de freqliéncias
e verifique se o eixo do motor pode ser girado
e se o0 tamanho do motor é compativel com

o do conversor de freqléncias.

Se o controle de frenagem mecéanica estendida
estiver selecionado, o desarme pode ser
reinicializado externamente.

ALARM: 14

Defeito de aterramento:

Ha uma descarga a partir das fases de saida para o
terra, ou no cabo, entre o conversor de freqiiéncias
e o motor, ou entdo no proprio motor.

Desligue o conversor de freqiiéncias e remova

a falha de aterramento.

ALARM: 16

Curto-circuito:

Ha um curto-circuito no motor ou nos
terminais do motor.

Desligue o conversor de freqliéncias e
remova o curto-circuito.

WARNING/ALARM 17

Tempo da Control word expirado:

N&o ha comunicagdo com o conversor de freqUiéncias.
A adverténcia ficara ativa somente quando o par.
8-04 NAO estiver definido como OFF.

Se o par. 8-04 tiver sido definido como Parar

e Desarmar, uma adverténcia sera emitida e o
conversor de freqiéncias desacelera até desarmar,
emitindo, simultaneamente, um alarme.

O par. 8-03 Tempo de Expiracdo da Control word
poderia provavelmente ser aumentado.

WARNING 25

Resistor de freio em curto-circuito:

O resistor de freio € monitorado durante a operagao.
Se ele sofrer um curto-circuito, a fungao de
frenagem sera desconectada e uma adverténcia
sera exibida. O conversor de freqtiéncias ainda
funciona, mas sem a funcao de freio. Desligue o
conversor de frequéncias e substitua o resistor de
freio (consulte o par. 2-15 Verificacdo do Freio).

ALARM/WARNING 26

Limite de poténcia do resistor de freio:

A energia transmitida ao resistor do freio é calculada
como uma porcentagem, um valor médio sobre os
Ultimos 120 seg, com base no valor de resisténcia

do resistor do freio (par. 2-11) e na tensao do
circuito intermediario. A adverténcia estara ativa
quando a energia de frenagem dissipada for maior
que 90%. Se Desarme [2] tiver sido selecionado,
no par. 2-13, o conversor de freqliéncias corta e
emite um alarme, quando a poténcia de frenagem
dissipada for maior que 100%.

WARNING 27

Defeito do circuito de interrupcao do freio:

O transistor de freio € monitorado durante a
operagao e, se houver curto-circuito, a fungao de
freio desconecta e é emitida uma adverténcia.

O conversor de freqliéncias ainda podera
funcionar, mas, como o transistor de freio estd em
curto-circuito, uma energia substancial é transmitida
ao resistor de freio, mesmo se este estiver inativo.
Desligue o conversor de freqliéncias e

remova o resistor de freio.

Adverténcia: Ha um risco de uma
' quantidade consideravel de energia ser
. transmitida ao resistor do freio, se o
transistor do freio estiver curto-circuitado.

ALARM/WARNING 28

Falha na verificagdo do freio:

Falha do resistor de freio: o resistor de freio
ndo estd conectado/funcionando.

ALARM 29

Superaquecimento do drive:

Se o gabinete for o IP 20 ou IP 21/TIPO 1, a
temperatura de corte do dissipador de calor sera
95 °C +5 °C. A falha de temperatura ndo pode ser
reinicializada, até que a temperatura do dissipador
de calor esteja abaixo de 70 °C 5 °C.

A falha pode ser devido a:

- Temperatura ambiente alta demais
- Cabo do motor longo demais

ALARM 30

Fase U do motor ausente:

A fase U do motor, entre o conversor de
freqliéncias e o motor, estd ausente.

Desligue o conversor de freqliéncias e verifique
a fase U do motor.

ALARM 31

Fase V do motor ausente:

A fase V do motor, entre o conversor de freqiéncia
do VLT e o motor, estad ausente.

Desligue o conversor de freqliéncias e

verifique a fase V do motor.

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 67

?

&




Instrugdes de Utilizagcao do FC 300

Danfitt

— Solucionando Problemas

ALARM 32

Fase W do motor ausente:

A fase W do motor, entre o conversor de
freqliéncias e o motor, estd ausente.

Desligue o conversor de freqliéncias e verifique
a fase W do motor.

ALARM: 33

Defeito de pico de energia:

Ocorreram energizagdes em excesso durante
um curto periodo de tempo. Consulte o capitulo
Especificacbes Gerais, quanto ao numero de
energizagdes permitido durante um minuto.

WARNING/ALARM 34

Defeito na comunicacao do Fieldbus:

O fieldbus, na placa do opcional de comunicagao
ndo estad funcionando.

WARNING 35

Fora da faixa de freqiiéncia:

Esta adverténcia estara ativa se a freqliéncia

de saida atingir o valor de Adverténcia de baixa
velocidade (par. 4-52) ou Adverténcia de alta
velocidade (par. 4-53). Se o conversor de
frequéncias estiver em Controle de processo, malha
fechada (par. 1-00), a adverténcia estara ativa no
display. Se o conversor de freqliéncias ndo estiver
neste modo, o bit 0080000, Fora do intervalo de
freqiiéncia, na status word estendida, estara ativo,
mas ndo havera uma adverténcia no display.

ALARM 38
Defeito interno:
Entre em contato com o seu fornecedor Danfoss.

WARNING 47

Alimentacao de 24 V baixa

A fonte de alimentagao de 24 V CC de backup pode
estar sobrecarregada. Se nao for este o caso, entre
em contacto com o seu fornecedor Danfoss.

WARNING 48
Alimentacdo de 1,8V baixa:
Entre em contato com o seu fornecedor Danfoss.

WARNING 49
Limite de velocidade:
Entre em contato com o seu fornecedor Danfoss.

ALARM 50
A calibragdao da AMA falhou:
Entre em contato com o seu fornecedor Danfoss.

68

ALARM 51

Falha da Unom e Inom da AMA:

As programacdes da tensdo, corrente e poténcia
do motor provavelmente estdo erradas.
Verifique-as novamente.

ALARM 52

Baixa Inom da AMA:

A corrente do motor estad baixa demais.
Verifique as definicdes.

ALARM 53

Motor excessivamente grande para a AMA:
O motor usado é muito grande para que a
AMA possa ser executada.

ALARM 54

Motor excessivamente pequeno para a AMA:
O motor usado é pequeno demais para que

a AMA possa ser executada.

ALARM 55

Parametro da AMA fora do intervalo:

Os valores do par. encontrados a partir do motor
estdo fora do intervalo aceitavel.

ALARM 56
AMA interrompida pelo usuario:
A AMA foi interrompida pelo usuario.

ALARM 57

Expiragcdao do tempo da AMA:

Tente reiniciar a AMA algumas vezes, até que ela
seja executada. Observe que execucdes repetidas
da AMA podem aquecer o motor, a um nivel em que
as resisténcias Rs e Rr aumentam. Na maioria dos
casos, no entanto, isso nao constitui um problema.

ALARM 58
Falha interna da AMA:
Entre em contato com o seu fornecedor Danfoss.

WARNING 59
Limite de corrente:
Entre em contato com o seu fornecedor Danfoss.

WARNING 61
Perda do codificador:
Entre em contato com o seu fornecedor Danfoss.

ADVERTENCIA 62

Freqléncia de Saida no Limite Maximo:

A freqliéncia de saida é maior que o valor
ajustado no par. 4-19

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300 M

— Solucionando Problemas

ALARM 63

Freio Mecanico Baixo:

A corrente real do motor ndo excedeu a corrente
de "liberagdo do freio", dentro do intervalo

de tempo "Atraso da partida".

ADVERTENCIA 64

Limite de Tensao:

A combinacdo entre carga e velocidade exige
uma tensdao de motor maior que a tensao
de conexdo CC real.

WARNING/ALARM/TRIP 65 (Advertén-
cia/Alarme/Desarme 65)

Temperatura Excessiva da Placa de Controle:
Temperatura excessiva da placa de controle: A
temperatura de corte da placa de controle é 80 °C.

WARNING 66

Baixa Temperatura do Dissipador de Calor:

A temperatura do dissipador de calor é medida
como 0 °C. Isto pode ser uma indicagdo de
que o sensor de temperatura esta defeituoso e,
portanto, que a velocidade do ventilador esta
no maximo, no caso do setor de poténcia da
placa de controle estar muito quente.

ALARM 67

A Configuragao de Opcionais foi Alterada

Um ou mais opcionais foram acrescentados ou
removidos, desde o Ultimo ciclo de desenergizacao.

ALARM 68

Parada Segura Ativada:

A Parada Segura foi ativada. Para retomar a
operagao normal, aplique 24 V CC no terminal 37, em
seguida, envie um sinal de reset (pelo Barramento,
E/S Digital ou pressionando a tecla [RESET]).

ALARM 80

Drive Inicializado no Valor Padrao:

As programacbes de parametros sdo
inicializadas na definicdo padrao, apés um
reset manual (trés dedos).

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss 69



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

— Solucionando Problemas

70

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

Danfitt

A

ADrEVIAGOES vt iiiite i arii i 5
Aceleracdo/desaceleragao ....uvviiiiieiieiiiiiiininiiiiinnns 37
Acesso aos terminais de controle .........ovvviiiiiiiiianns 19
Adaptacdo Automatica do Motor (AMA) ....cvvvveviivinnnes 39
Adaptacao Automatica do Motor(AMA)......cevvvviiiinnnns 23
AdVErtencia geral vuovveeeiiiiiiie i e 9
F Ve AV o (=T o Lol = T 63
AlarmeE/DESarME ettt tiaeseiiertsesenasssnnesensesnnnsens 63
APIOVAGOES +uuuiiiinnttessssinssnrsssiainsressssanseeeasiannnns 4

blindados/encapados metalicamente..........ccovvvvennnn. 22
Bloqueio por Alarme/Desarme....ovvviiierniiernsirnnisnnnss 63

C

Cabos de CoNtrole. . viviiiiii i eraiis e ernnaanans 22
(-1 X53e [0 1N 5 0 1o ] o ol 16
Caracteristicas de CONtrole ....c.vvvvreiiineeiiieesnineennnenn 61
Caracteristicas do tOrqUE ....uviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaiiaaas 57
Caracteristicas eXternas ....vvviiviiesiiiiiiiiiinneen, 61
Cartdo de controle, comunicagao serial RS 485 .......... 59
Cartdo de controle, saida +10 V CC ..uvvvnvvnnnnnnnnnnnnnns 59
Cartdo de controle, saida de 24 VCC ...vvvvnvvnnnnnnnnnnns 59
Chaves S201, S202 € S801 ...ivvvvvieriiiiinnnessirnnnnneess 22
Circuito intermedidrio ...ovvvev i i e 66
Compartilhamentodacarga .......coovvviiiiiiiiiiiiiinnnns 30
Comprimentos de cabo e desempenho de RFI............ 60
Comprimentos de cabo e segles transversais ............ 60
[@0e] 3o U] o1 [or= o= o Y=Y o - 60
Conexao a rede eletriCa..oovvvvireriirer i riieeannneaaanees 14
(000 TN [ 1 66
Conexdo de aterramento .....ovvviiiininnnninnininnnnnnnns 14
ConeX30 de REIES ..ciiiiiiiiii i e iaeeeas 31
CoNeX30 dO MOLOr uuuuusiaissnisninnnnannnnnnnnnnnnns 15
CoNEXA0 USB ..uuuriiiiiiinsiininnisnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnns 20
ConfiguracOes PAdrd0 .uuueereessnsnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnns 41
Contraste do Display ..vvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaainniennnes 36
Controle de frenagem .....ieiiiiiiiininiinnisnisiasinnnnnnns 67
Controle do Freio MeCANICO ..vvvvvreieriiiiinnneesiiiinneenss 31
Corrente de fuga....oveiiiiiiiniiiiiiiiiiiiii s 9
Corrente de fuga de aterramento .......ccvvviviivvrnnnnnnnns 8
Corrente do MOTOF ..vuuiiiiiiiiiiiiiiiiis e 38

D

DimMeNSOES MECANICAS +vvvvrrrrrerrrererrerrerrerrerrermerenns 12

MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss

Dados da plaqueta de identificagao........vvvvvvvvviinnnnns 23
DeviceNet ..uu it s 4
DIimMeNSGES MECANICAS +vvvrvrirrrerrrrrninnneessriinnneeesenns 13
[BY1] 0] F= 1A [ = 1§ Lol 33
Dispositivo de corrente residual .....coovvvviviiiiiiiiennnnn. 9
Dissipador de Calor ...vvviiiiiiiiiii i i 13

Entradas analigiCas .oovveevvviiineerriiiiinneersriiinneeesinns 58
Entradas de pulso/codificador ......cccvviiiiiiiiiiiiiieinnnn. 59
Entradas digitais: ....covvviiiiiiiiiii 57
1 66

o 16
FreqUéncia do MOtOr .vvvviiiiiiiiiiiiiiiii e eeneees 38
FUSIVEIS 1 vt ttetteteeeeereereeeeeeeeeeeeeerereeerereereereennennnns 17

G

Gabinete BASICO IP 20...uuuuuuurnnrnnnnnnnnnnnnnnnnnnnsnnnnnns 12

I

s [ o o o - T 38
INStalagdo EIEtriCa .ovvviiirre e st iiiie s eiinneee s rninaeeees 19
Instalacgdo elétrica, cabos de controle...........ovvvveennn. 21
Instalagdo uma ao lado da outra......ccevvvvvnnnnnnnnnnnnns 13
Instrugdes de SeguranGa ...uvvvvvreeeeririinnneessrnnnneenss 8
A 11 o 4

L

L] 0 33
] 33
Ligagdo de motores em paralelo .......ccevvviiiiiiinniinnns 32
Luzes indicadoras ....ovvveeiiiisiirinianssiiennaassssennnnns 34

L 20
O e 4
Mensagens de Alarmes ..ovvvveieiiriieirerrerrerrmrrernennns 63

71



Instrucdes de Utilizacao do FC 300

__ Indice _

Nao-conformidade cOmM UL ..ovvvviiiiiiiniiiiinrinrinnnnnens 18
Niveis de desempenho de €iX0 ......covvvviiiiiiinnniinnnnns 3
NiVel de tBNSE0. .ttt i ittt it e e i aiieeeeaeaas 57
Nos dados da plaqueta de identificagdo .........cvvvennnn 23

o

Opcao de back-up de 24V ....viiiiiiiiiiiiiininnnnnnns 25
Opcao de Conexao de Freio v.viinnnnnnnnnnnnnnnnns 30
Opcional de cOMUNICAGE0 ..vuuvurrunnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnns 68

P

plaqueta de identificagdo do Motor......cvvvvvvvvivvinnnnns 23
Painel de controle local .....covvvviiiiiiiiiiiiiiiii e 33
Partida/Parada......coiiiiiiiiiii it i e n e 36
Partida/Parada por pulSO ....vvivviiiiiiiiiinrinirnrierienees 36
Partidas Acidentais .....cvvviiiiiiriiiinniiiiiiiaaa s 8
O 35
Performance de saida (U, V, W) «iviiiiiiiiiiiiiiniinnnnnnnns 57
Performance do cartdao de controle ......vvvvvvvvvivinnnnnns 61
Placa de comunicagdo, comunicagao serial USB.......... 60
Placa de desacoplamento........vvvviiiiiiiiiniiiiiiiennnnnns 15
Plugue CONECLOr wivviiiiiiinnrinreernererrnerenrerrnrrennennnes 14
[ oY o 1= T ol - F P 36
Poténcia do Motor [KW].eieiiiiiiiiiiiiiiinneineeenneneens 38
PrOfiDUS .t vvtttititeeear s 4
ProteGa0 i e 17
Protecdo de sobrecarga do motor......cvvvvvvvvvvivnnnnnnns 8
Protegdo do MOtOr..ccvveii i 61
Prote€GCa0 € RECUISOS . vvviviiiiirreeirereereereeeeereereenenenns 61
Protegdo térmica do Motor.....cvvvviiiiiiiieiiiiiiinnnnnnns 32

Q

Quick Menu (Menu RAPIdO) +vvvvvrrrrrriiriinneeesrriinnneess 34

R

Reaténcia de fuga do estator .....vvvvvviiiieiiiiiinneeninnns 39
Reatancia prinCipal vvvvvveesivviiere i iiineeeeenns 39
Rede elétrica (L1, L2, L3) vivviiiiiiiiriirrreeinernneeenenees 57
Referéncia do Potenciometro ....vvvvvvvieneeiiiiiinnneninnns 37
RES e .t s 35
Reset aUtOMALICO +vvvvrieei it i i i eeeaaas 63
ResSfriamento ..vvvviii i i 13

S

Yo ] = [ = 20
SIMDOI0S .t e s 5

Saida analogiCa .vveeiiiiiiiies i i 59
Saida digital ..ovvveeeiiiiiii e 59
1SF= [ e =1 [o X 4 Vo] o] (A 57
Saidas de Fel .uvviiiiiiiii i e 60
=T 1o T o G I 20 66
SMensagens de StatuS...ouviiiiiiiiiiiiieiiiiiiinrerinnanens 33
S ATUS . ittt s 34

T

Tempo de Aceleragdo daRampa 1l ........covvviviiiiinnnns 40
Tempo de Desaceleracdo da Rampa 1.........covvvvnnnnnn. 40
Tensa0 dO MOtOr vuvvviiiiiiiiii i raraanees 38
Terminais de Controle......oviiiiiiiiiii i s 19
Torques de aperto .vvvvvvviiiiiiii i 22
Trabalho de ManutenGao ....ccvvvvviiiiiiiieii i 8

Transferéncia Rapida das Configuracées de Parametros 35

\"/

Velocidade nominal do motor........cvvviiiiiiiiiinnininnnns 39

2

24V CC de BaCKUP «ivviriiirieeieiirirenrerrerrarnnrnennennnns 4

72 MG.33.A3.28 - VLT é uma marca registrada da Danfoss



	toc
	Como Ler Estas Instruções Operacionais
	o Como Ler estas Instruções Operacionais
	o Aprovações
	o Símbolos
	o Abreviações

	Instruções de Segurança e Advertência Geral
	o Advertência de alta tensão
	o Instruções de Segurança
	o Antes de iniciar qualquer trabalho de manutenção
	o Evite Partidas Acidentais
	o Parada Segura do FC 302
	Advertência geral

	Como Instalar
	o Sobre 
	o Como iniciar
	o Sacola de Acessórios
	o Instalação Mecânica
	o Instalação elétrica
	o Conexão à rede elétrica e aterramento
	o Conexão do motor
	o Cabos do motor
	o Fusíveis
	o Acesso aos terminais de controle
	o Instalação Elétrica, Terminais de Controle
	o Software MCT 10 Set-up 
	o Instalação elétrica, cabos de controle
	o Chaves S201, S202 e S801
	o Torques de aperto
	o Set-Up Final e Teste
	o Conexões Adicionais
	o Opção de back-up de 24 V 
	o Opcional MCB 102 do Encoder
	o Opcional MCB 105 do Relé
	Dados elétricos:
	o Compartilhamento da carga
	o Opção de Conexão de Freio
	o Conexão de Relés
	o Controle do Freio Mecânico
	o Ligação de motores em paralelo
	o Proteção térmica do motor

	Como Programar
	o Como Programar no Painel de controle local
	o Transferência Rápida das Configurações de Parâmetros
	o Reinicializar para a Definição Padrão 
	o Ajuste o Contraste do Display
	o Exemplos de Conexão
	o Partida/Parada
	o Partida/Parada por pulso
	o Aceleração/desaceleração
	o Referência do Potenciômetro
	o Parâmetros Básicos
	0-01 Idioma
	1-20 Potência do Motor [kW]
	1-22 Tensão do Motor
	1-23 Freqüência do Motor
	1-24 Corrente do Motor
	1-25 Velocidade nominal do motor
	1-29 Adaptação Automática do Motor (AMA)
	3-02 Referência Mínima
	3-03 Referência Máxima
	3-41 Tempo de Aceleração da Rampa 1
	3-42 Tempo de Desaceleração da Rampa 1
	Lista de parâmetros
	Alterações durante a operação
	o 0-** Operação/Display
	o 1-** Carga/Motor
	o 2-** Freios
	o 3-** Referência / Rampas
	o 4-** Limites / Advertências 
	o 5-** Entrada/Saída Digital 
	o 6-** Entrada/Saída Analógica
	o 7-** Controladores
	o 8-** Com. e opções
	o 9-** Profibus
	o 10-** Fieldbus CAN
	o 13-** Controle lógico inteligente
	o 14-** Funções Especiais
	o 15-** informações do drive
	o 16-** Leituras dos dados
	o 17-** Opcional.Feedb Motor

	Especificações Gerais
	Rede elétrica (L1, L2, L3):
	Saída do motor (U, V, W):
	Características do torque
	Entradas digitais:
	Entradas analógicas:
	Entradas de pulso/codificador:
	Saída digital:
	Saída analógica:
	Cartão de controle, saída de 24 V CC:
	Cartão de controle, saída de 10 V CC:
	Cartão de controle, comunicação serial RS 485:
	Placa de comunicação, comunicação serial USB:
	Saídas de relé
	Comprimentos de cabo e seções transversais:
	Performance do cartão de controle:
	Características de controle:
	Características externas:
	Proteção e Recursos:

	Solucionando Problemas
	o Advertências / Mensagens de Alarmes
	WARNING 1

	Índice


